
Július 26-án, szerdán délután Maros 
megyében is újra erős szélviharra fi-
gyelmeztettek az előrejelzések, 90 
km/h feletti széllökésekre, zivatarokra, 
jégesőre, helyenként heves felhőszaka-
dásra figyelmeztető, vörös színű vihar-
jelzést adtak ki a megyére.  

Marosvásárhelyen ezúttal enyhe eső volt, Se-
gesváron azonban több helyről is a tűzoltók se-
gítségét kérték a hirtelen lezúduló víz okozta 
áradás és kidőlt fák miatt, a keletkezett károk 
elhárítása végett.  

A város központjában garázsokból és ingat-
lanok alagsorából, pincékből kellett kiszivaty-
tyúzni a vizet.  

Kidőlt fákat, a forgalmat akadályozó, letört 
ágakat Segesváron, Kisszentlőrincen, Hármas-
faluban és Erdőszentgyörgyön kellett eltávolí-
tani.  

A viharnak nem volt áldozata, a lakosság ki-
menekítésére sem volt szükség az érintett terü-
leteken – tájékoztatott Oltean Georgiana, a 
Maros megyei tűzoltóság szóvivője.  
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Segesvár központját is elárasztotta a víz 

Áradás és kidőlt fák
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Lakástűz az első 
emeleten 
A marosvásárhelyi katasztrófavédelmi 
szolgálatot július 27-én, csütörtökön 
délelőtt 10 óra körül lakástűzhöz  
riasztották a volt November 7.  
negyedbe.  

____________2.  

Zajlik a Nyárád-
mente Fesztivál 
Hétfőn elkezdődött Nyárádszeredában 
a második lovas íjász tábor Pászka 
Lehel vezetésével, azt megelőzően 
tartalmas túrákon vehettek részt  
az érdeklődők Székelybőben.  

____________4.  

Szlovénia (5.) 
A gleccser vájta völgyben fekvő Bo-
hinji-tavat Bled irányából gyönyörű, 
szerpentines útvonalon lehet megkö-
zelíteni. Mindössze 30 kilométernyire 
fekszik a Bledi-tótól, délnyugati irány-
ban, a Triglav-csúcstól délre.  

____________5. 

Az adóprés fonákja 

Még mindig dolgozik a kormány az adóemelési tervein, és nem 
csak szemből támadnak, hanem hátulról is. Mert a jövő esztendő ele-
jéig tervezett, két lépcsőben érkező minimálbér-emelés is az adóeme-
lés egy változata, onnan nézve, hogy a béreknek nagyságrendileg 
felét az állam zsebeli be adókban és hozzájárulásokban, ráadásul ez 
további áremelkedéseket is elő fog idézni, tehát az adófizető minden-
képpen kevesebbet nyer – ha nyer egyáltalán –, mint az állam. De 
majd a kampányokban lehet szónokolni, hogy ők bizony fizetést emel-
tek, megérdemlik azt a fránya pecsétet… 

Korábbi ilyen béremelésekhez viszonyítva most újdonság, hogy az 
egyik vállalkozói érdekképviseleti szervezet felmérést készített a 
cégek körében a minimálbér-emelési tervekkel kapcsolatban. Ami 
erről a médiában megjelent, annak alapján első látásra a felmérés 
nem tűnik túlságosan profi munkának, tehát az adatok nem tűponto-
sak. Hogy csak egy dolgot említsünk, egy ilyen megkérdezésben nem 
biztos, hogy jó ötlet egy kalap alá venni a kis és nagy cégeket, hiszen 
egy ilyen plusz költségtétel egy milliós forgalmú vállalkozásnál mér-
sékelt intenzitású fejvakarást okoz, viszont egy tízezres nagyságrendű 
összegeket forgató kis cégnél már Rodolfót kéne felkérni tanácsadó-
nak a mentőötletért. 

Akármennyire is összecsapottnak tűnik ez a felmérés, azért az  

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



Az FCSB 1-0-s idegenbeli győzelmet aratott a CSZKA 1948 Szófia 
elleni párharc első  mérkőzésén a labdarúgó Európa-konferencialiga 2. 
selejtezőkörében. 

A találkozó nyitányán a CSZKA 1948 birtokolta többet a labdát, ám 
a gólhelyzetek az első félidő közepéig elmaradtak. 

A mérkőzés egyetlen gólját Florinel Coman szerezte a 28. percben: a 
FCSB játékosa a Naumov kapusról kipattanó labdát belsővel a hálóba 
küldte (0-1). 

A második félidőben a bolgárok többet kezdeményeztek, és megpró-
báltak gondot okozni Târnovanunak, de a bukarestiek hálóőre rendre 
hárított, így az egyenlítés elmaradt. 

A találkozó a 70. perc tájékán félbeszakadt a világítóberendezés meg-
hibásodása miatt. A bolgár fővárost a meccs idején vihar érte, több lám-
patest kialudt vagy csökkentett fényerővel üzemelt, és mivel a látási 
viszonyok így már nem voltak optimálisak, az olasz Luca Pairetto meg-
állította a játékot. A mérkőzés, a helyreállítást követően, néhány perccel 
később folytatódhatott. 

A visszavágót augusztus 3-án 21.30 órai kezdettel a bukaresti Dia- 
dalív (Arcul de Triumf) stadionban rendezik. 

A két csapat összetétele: 
* CSZKA 1948 Szófia: Naumov – Gurishta, Petrov, Heliton, Orachav 

– Daskalov, Tsenov (Thalis ‘46) – Rusev (Karageren ‘60), Stoichkov 
(Vutov ‘60), Pedrinho (Kirilov ‘76) – Kjartansson (Wankewai ‘76). 

* FCSB: Târnovanu – Ov. Popescu (Creţu ‘61), Dawa, Haruţ, Radu-
novic – Băluţă (Oct. Popescu ‘46), Şut, Olaru (Radaslavescu ‘83) – Cor-
dea (Edjouma ‘46), Compagno, Coman (Miculescu ‘83).

Megemlékező ünnepség  
Fehéregyházán 

A fehéregyházi csata és Petőfi Sándor halálának 174., 
születésének 200. évfordulója alkalmából július 30-án, va-
sárnap megemlékező ünnepségre kerül sor Fehéregyhá-
zán, a helyi Petőfi Sándor Művelődési Egyesület, az 
RMDSZ Maros megyei szervezete és az anyaországi 
Bács-Kiskun vármegye közgyűlésének és önkormányza-
tának közös szervezésében. Az eseményen jelen lesz dr. 
Szilágyi Péter nemzetpolitikáért felelős helyettes államtit-
kár, Vedelek Norbert, Bács-Kiskun vármegye közgyűlésé-
nek alelnöke, több anyaországi és Maros megyei elöljáró 
és meghívott. A rendezvény 9.15 órakor az Ispán-kúti em-
lékműnél kezdődik, 10 órától az unitárius templomban, 
majd 11 órától a múzeumkertben folytatódik. Fellép: a sá-
rospataki 8kor Színház, a bajai Rábl Színpad és Zenei Kö-
zösség, valamint Bánföldi Szilárd színművész. 

VIII. székely-mezőségi népzene-  
és néptánctábor 

Mezőbergenyében július 26–30. között zajlik a VIII. szé-
kely-mezőségi népzene- és néptánctábor. A résztvevők 
naponta délelőtt 10 és 15 órától néptánc-, 12 és 17 órától 
népdaloktatásban vehetnek részt, 18 órától népi gyermek-
játékokat tanulnak. Csütörtökön Köllő Melinda helyi gyógy-
szerész a gyógyfüves borokról tartott előadást, pénteken 
20 órától Both József a mezőségi táncok világát mutatja 
be. 21 órától az Enyed környéki borokat Takács Attila is-
merteti. Szombaton 20 órától a Bekecs néptáncegyüttes 
előadását tűzték műsorra. Az előadások után minden este 
táncházat tartanak. Néptáncot Kásler Magda és Farkas 
Sándor Csaba oktat, a gyermekjátékokat Gagyi Orsolya 
vezeti. Zenél Bartis Zoltán (Kicsi) és zenekara. Vasárnap 
11 órakor a helyi templomba református istentiszteletre 
várják a résztvevőket. A tábor a 15 órától kezdődő gálae-
lőadással zárul. A térség legnagyobb, népi kultúrát felvo-
nultató rendezvényét a Kincsásó Egyesület szervezte.  

Templombúcsú Tófalván 
Július 30-án, vasárnap 18 órakor Tófalván, Marosszent-
györgy fíliájában Szent Anna, Jézus Krisztus nagyanyja 
tiszteletére tartanak templombúcsút. A szentmisét a falu-
ban elhunyt személyek emlékére ajánlják fel.  

1255 munkahelyet kínál  
a munkaközvetítő hivatal 

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség 
1255 munkahelyet kínál az állást keresőknek. Az ügynök-
ség nyilvántartása szerint júniusban 2,79%-os volt a me-
gyében a munkanélküliségi arány. Az 5805 munkanélküli 
közül 867-nek folyósítanak munkanélküli-segélyt, 4938 
személy nem részesül anyagi juttatásban.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma SZABOLCS, holnap 
MÁRTA és FLÓRA napja. 
MÁRTA: arameus eredetű 
bibliai női név, a jelentése: 
úrnő. FLÓRA: latin mitoló-
giai eredetű női név, a virágok 
és a tavasz római istennőjének 
a neve. Jelentése virág. 

28., péntek 
A Nap kel  

5 óra 58 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 59 perckor.  
Az év 209. napja,  

hátravan 156 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min.  12 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, selejtező, 2. forduló,  

1. mérkőzések: 
* bajnoki ág: KÍ (feröeri) – BK Häcken 

(svéd) 0-0, Zalgiris Vilnius (litván) – Gala-
tasaray (török) 2-2, Ludogorec Razgrad 
(bolgár) – NK Olimpija Ljubljana (szlovén) 
1-1, Raków Czestochowa (lengyel) – Qa-
rabag (azeri) 3-2, HJK (finn) – Molde FK 
(norvég) 1-0, Breidablik (izlandi) – FC 
Koppenhága (dán) 0-2, FC Sheriff Tiraspol 
(moldovai) – Maccabi Haifa (izraeli) 1-0, 
Arisz Limassol (ciprusi) – BATE Boriszov 
(fehérorosz) 6-2, Zrijnski Mostar (bosnyák) 
– Slovan Pozsony (szlovák) 0-1, GN Di-
namo Zágráb (horvát) – FC Asztana 
(kazah) 4-0; 

* nem bajnoki ág: Dnyipro-1 (ukrán) – 
Panathinaikosz (görög) 1-3, Servette FC 
(svájci) – KRC Genk (belga) 1-1. 

Európa-konferencialiga, selejtező, 2. for-
duló, 1. mérkőzések: Midtjylland (dán) – 
Progres Niederkorn (luxemburgi) 2-0, Nye-
man Grodno (fehérorosz) – Balzan (máltai) 
2-0, Fenerbahce (török) – Zimbru Kisinyov 
(moldovai) 5-0, CSZKA 1948 (bolgár) – 
FCSB 0-1, RFS (lett) – Sabah (azeri) 0-2. 

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

3, 32, 13, 22, 4 + 8 NOROC PLUS: 6 6 9 3 7 7

35, 7, 29, 37, 6, 4 SUPER NOROC: 1 2 5 1 1 8

26, 24, 49, 1, 6, 22 NOROC: 1 6 6 0 8 4 2

A labdarúgó Szuperliga 3. fordulójának televíziós közvetítési rendje 
Július 28., péntek: 
* 18.30 óra: Universitatea 1948  

Craiova – Kolozsvári FCU 
* 21.30 óra: Bukaresti Rapid 1923 – 

Botosáni FC 
Július 29., szombat: 
* 18.30 óra: Nagyszebeni Her-

mannstadt – Aradi UTA 

* 21.30 óra: Galaci Suporter Club 
Oţelul – Bukaresti FCSB 

 
Július 30., vasárnap: 
* 18.30 óra: Konstancai FCV  

Farul – Jászvásári CSM Politehnica 
* 21.30 óra: Kolozsvári CFR 1907 

– CSU Craiova 

Július 31., hétfő: 
* 18.30 óra: Petrolul 52 Ploieşti – 

FC Voluntari 
* 21.30 óra: Bukaresti Dinamo 1948 

– Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
A mérkőzéseket a DigiSport, a 

Prima Sport és az Orange Sport televí-
zió élőben közvetíti.

FCSB-siker Szófiában 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 27.

1 EUR 4,9285
1 USD 4,4289

100 HUF 1,2992
1 g ARANY 281,1260

A székelyföldi búzaösszeöntés  
ünnepe 
A Székely Gazdaszervezetek Egyesületének szervezésé-
ben a Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem program 
keretében Nyárádszereda főterén július 28-án, pénteken 
12 órakor kerül sor a székelyföldi búzaösszeöntés ünne-
pére. A Magyarok Kenyere program jelmondatában a 15 
millió búzaszem a 15 milliós Kárpát-medencei magyarság 
összefogását jelképezi. Ez az összefogás tavaly és idén 
még nagyobb erővel bírt, hisz a székelyföldi gazdák szá-

mára is kihívást jelentett nagyobb veszteségek nélkül el-
végezni a mezőgazdasági munkákat – tájékoztatott 
Bencze István, a gazdaszervezet elnöke. Az ünnepség a 
himnuszok eléneklésével kezdődik, majd a köszöntő és 
ünnepi beszédek után a gazdák összeöntik a búzát. Az 
ünnepség végén megáldják a búzát és a kenyeret.  

Szovátán koncertezik a Szent- 
egyházi Gyermekfilharmónia 
Július 29-én, szombaton 19 órakor a szovátai Petőfi park-
ban lép fel a Szentegyházi Gyermekfilharmónia. A külföl-
dön is nagy népszerűségnek örvendő ének- és zenekart 
Haáz Sándor zenetanár vezeti. A koncertet a Visit Sovata 
és a helyi önkormányzat szervezi.  

RENDEZVÉNYEK

 Lakástűz  
az első  

emeleten 
A marosvásárhelyi katasztró-
favédelmi szolgálatot július 
27-én, csütörtökön délelőtt 10 
óra körül lakástűzhöz riasz-
tották a volt November 7. ne-
gyedbe.  

Az 1989. December 22. úti tömb-
ház első emeletén lévő lakásban 
nagy füst keletkezett, de a tűzoltó-
sági közlemény szerint nem kellett 
attól tartani, hogy a tűz átterjed a 
szomszédos lakásokra.  

A tűz idején a lakásban egy 55 év 
körüli nő tartózkodott, akit a tűzol-
tók kimenekítettek, és enyhe füst-
mérgezéssel az egészségügyi 
személyzet ellátta.  

A lakókat nem kellett kimenekí-
teni a tömbházból. A tűzfészkek fel-
kutatásakor az ingatlanban található 
gyúlékony anyagokat is eltávolítot-
ták – tájékoztatott a Maros megyei 
tűzoltóság sajtóosztálya. (szer) 

Fotó: Info Trafic Mureş 
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Nagyot nőtt a GDP-arányos  
államháztartási hiány 

Románia 37,21 milliárd lejes államháztartási hi- 
ánnyal zárta az első fél évet, ez a bruttó hazai ter-
mék (GDP) 2,34 százalékát teszi ki, és több mint 40 
százalékkal meghaladja a tavalyi első hat hónapban 
feljegyzett 1,67 százalékos GDP-arányos hiányt – 
derült ki a pénzügyminisztérium szerdán közzétett 
adatsorából. Az Agerpres hírügynökség által szem-
lézett adatok szerint a költségvetési bevételek 12 
százalékkal 242,74 milliárd lejre nőttek, míg a kiadá-
sok 279,96 milliárd lejt tettek ki, és 16,5 százalékkal 
voltak magasabbak a tavalyi év azonos időszakához 
mérten. A kormány az idén 4,4 százalékos államház-
tartási hiánnyal számol, miután tavaly a hiány a GDP 
5,68 százalékát tette ki. A költségvetési törvényben 
előirányzottnál magasabb deficit visszaszorítása ér-
dekében újabb takarékossági intézkedéseket tervez 
a szociálliberális kormánykoalíció. (MTI) 

Megnőtt a magyar határon  
elfogott illegális migránsok 
száma 

Megháromszorozódott a Romániából illegálisan tá-
vozni próbáló határsértők száma az idei első fél 
évben a tavalyi első hat hónaphoz képest, túlnyomó 
többségük Magyarország felé próbált átszökni a ha-
táron – közölte csütörtökön a határrendészet. Az 
első fél évben 6950 olyan külföldi állampolgárt fogtak 
el a román határokon, aki kifele próbált törvénytele-
nül átszökni a határon, közülük 6754-et a magyar 
határszakaszon állítottak meg. A legtöbben törvé-
nyesen, munkavállalói vagy tanulmányi vízummal 
érkeztek Romániába és csoportosan, embercsem-
pészek segítségével, illegálisan próbáltak távozni. A 
román határrendészet tájékoztatása szerint ez há-
romszorosa a tavalyi év azonos időszakában a ha-
táron elfogott külföldieknek, de pontos számot most 
nem közöltek 2022 első hat hónapjáról. Tavaly egész 
évben 6357, Romániából törvénytelenül távozni pró-
báló határsértőt fogtak el a hatóságok. A határ- 
sértők közül a legtöbben – mindkét irányt figyelembe 
véve – bangladesi, szíriai, pakisztáni, nepáli, Srí 
Lanka-i, indiai, egyiptomi és afganisztáni állampol-
gárok voltak. (MTI) 

A NATO fokozza a fekete-tengeri 
térség megfigyelését 

A NATO szerdán közölte, hogy fokozza a megfigye-
lést és a felderítést a Fekete-tenger térségében, töb-
bek között repülőgépekkel és drónokkal, miután 
Oroszország nem hosszabbította meg az ukrán ga-
bonát szállító hajók biztonságos áthaladását garan-
táló megállapodást. A NATO-Ukrajna tanács szerdán 
ült össze, hogy foglalkozzon a fekete-tengeri térség-
ben kialakult biztonsági helyzettel, miután Oroszor-
szág felmondta az ENSZ és Törökország 
közvetítésével létrejött fekete-tengeri gabonaszerző-
dést. A NATO arra is felhívta a figyelmet, hogy „az 
Oroszország által létrehozott új figyelmeztetési zóna 
a Fekete-tengeren, Bulgária kizárólagos gazdasági 
övezetén belül, új kockázatokat teremtett a félre- 
kalkuláció és az eszkaláció szempontjából, valamint 
komoly akadályokat gördít a hajózás szabadsága 
elé”. (MTI) 

Ország – világ 

beszédes, hogy a válaszadó vállalkozók kétharmada arra 
készül, hogy válaszlépésként emeli a termékei és szolgál-
tatásai árát, több mint felük leépítéseket helyezett kilá-
tásba, egytizedük pedig egyszerűen bezárná a cégét. 
Vagy beszürkül, esetleg feketedik gazdaságilag, tehet-
nénk hozzá, mert ez a verzió válaszlehetőségként sem 
volt megadva a felmérésben, viszont a való világban régi 
tapasztalat, hogy ahogy szorul az adóprés, egyre többen 
kerülik meg a törvényt. Az életben maradási ösztön na-
gyobb úr a fináncnál. 

Hogy a vállalkozók úgy örülnek ennek az ötletnek, 
mint üveges a hanyatt esésnek, az érthető, de az alkal-
mazottaknak sincs okuk sokkal őszintébb örvendezésre. 
A pénz felét alapból bezsebeli az állam, és ha ehhez még 
hozzászámítjuk, hogy a plusz bérköltséget a cégek nagy 
része az áraira fogja rátenni, akkor a kisember nagyon 
hamar nettó vesztesként jön ki a játékból. Az igazi nyer-
tes az állam és a gépezetét irányító politikusok, akik ezt 
az átverést jövőre jótéteményként fogják eladni a kam-
pányokban. Ha az utóbbi harmincegynéhány évben az 
ígéreteiknek csak a felét tartották volna be, akkor olyan 
szinten kéne teljesítenie a gazdaságnak, hogy a minimál-
bér emelése sem egy normális vállalkozás, sem egy át-
lagos adófizető életében ne legyen több olyan súlytalan 
hírnél, amire fel sem kapja a fejét az ember. Az az egész-
ben a legrosszabb, hogy maga a kérdéskör több millió 
tisztességes ember számára bír fontossággal.

Az adóprés fonákja
(Folytatás az 1. oldalról)

Jelentős késéseket okozott a vasúti közlekedésben  
a viharos időjárás 

Romániában jelentős késéseket 
okozott a vasúti közlekedésben az 
utóbbi napok viharos időjárása, 
két nemzetközi járat is vesztegelt 
csütörtökön a vasúti pályán zajló 
munkálatok miatt – közölte a 
Román Vasúttársaság. 

A CFR közleménye szerint a Budapest-
Brassó intercity járatnak két órát kellett 
várakoznia a Gyergyószentmiklóshoz kö-
zeli Vaslábon, a Brassó–Budapest IC-já-
ratnak pedig Csíkszentdomokoson, mivel 
a szakemberek még dolgoztak a magas-
feszültségű vezetékek helyreállításán. 
Ezek még a Gyergyószéken végigsöprő 
szerda délutáni ítéletidőben szakadtak le. 

A viharkárok miatt a Vasláb és Marosfő 
közötti vasúti szakaszon órákig szünetelt 
a közlekedés, és több belföldi járat jelen-
tős késést halmozott fel. A Brassó–Érmi-
hályfalva-járat 281 percet késett, míg a 
Szatmárnémeti és a tengerparti Mangalia, 
illetve a Bukarest és Nagybánya között 
közlekedő vonatpár 300 perces vagy 
ennél nagyobb késést halmozott fel. 

A hosszú távú vonatok késése a többi 
menetrend szerinti járat közlekedésére  
is kihat – írta a CFR. A Román Vasút- 
társaság elnézést kért az utasoktól, és arra 
intette őket, hogy az utazás előtt tá- 
jékozódjanak a menetrendváltozások- 
ról. 

Klaus Iohannis államfő csütörtökön 
Facebook-bejegyzésben kérte a lakossá-
got, hogy vegye komolyan a szélsőséges 
időjárásra vonatkozó előrejelzéseket, fi-
gyelmeztetéseket, mivel ezáltal megelőz-
hetők a tragédiák. Azt is írta, hogy a 
hatóságoknak tovább kell dolgozniuk a 
szélsőséges meteorológiai jelenségek elő-
rejelzésére alkalmas rendszerek fejleszté-
sén, alkalmazásán. Az országban négy 
halálos áldozata van az elmúlt napok szél-
sőséges időjárásának: három ember vil-
lámcsapás következtében vesztette életét, 
egy nő pedig amiatt halt meg, hogy egy 
kidőlt fa rázuhant az autóra, amelyben tar-
tózkodott. (MTI) 

Jogerősen felmentettek egy politikai fogoly halála miatt 
bíróság elé állított két szekust 

Jogerősen felmentették a Securitate – az egykori 
kommunista politikai rendőrség – két tartalékos 
tisztjét, akiket egy volt politikai fogoly, Gheorghe 
Ursu 1985-ben bekövetkezett halála miatt állított 
bíróság elé 2016-ban a katonai ügyészség. 

A legfelsőbb bíróság csütörtöki végzése a bukaresti tábla-
bíróság 2019-ben hozott ítéletét emelte jogerőre. A két „sze-
kust” (Securitate-tisztet) eredetileg emberiesség elleni – 
elévülhetetlen – bűncselekményekkel vádolták, az alapfokon 
eljáró instancia azonban embertelen bánásmódra módosította 
tetteik büntetőjogi besorolását, és felmentette őket. 

Az építészmérnökként dolgozó, verseket és prózai műveket 
is publikáló Gheorghe Ursut 1985-ben tartóztatták le, miután 
megtalálták rendszerellenes feljegyzéseket tartalmazó napló-
ját. Ursut főleg azért üldözték, mert a kommunista diktatúrát 
bíráló kommentárokat juttatott el az Egyesült Államok által 
működtetett Szabad Európa Rádióhoz. 

A katonai ügyészség szerint Marin Pârvulescu tartalékos őr-
nagy és Vasile Hodis tartalékos ezredes – akik abban az idő-
szakban a Securitate tisztjei voltak – úgy akarták leplezni Ursu 

börtönbe zárásának politikai indítékait, hogy külföldi valuta 
– 17 dollár – illegális birtoklásáért „gyártottak” neki közbűn-
tényes eljárást. 

A rendszeres kínvallatásnak kitett Ursu haláláért eredetileg 
csak a fővárosi milícia volt parancsnokát, annak helyettesét és 
Ursu egykori cellatársát, Marin Clitát vonták felelősségre, aki 
– a szekusok utasítására – szintén rendszeresen verte őt. Azt a 
vizsgálatot, amely a vallatást vezető két szekus esetleges bű-
nösségére próbált fényt deríteni, eredetileg vádemelés nélkül 
lezárták. A legfőbb ügyész azt követően rendelte el a dosszié 
újbóli kivizsgálását, hogy az egykori politikai fogoly fia, And-
rei Ursu 2014-ben 17 napig tartó éhségsztrájkkal követelte az 
apját halálra kínzó egykori szekustisztek és politikai vezetők 
felelősségre vonását. 

Az Agerpres hírügynökség szerint az egykori milicistapa-
rancsnok egészségi okokra hivatkozva elkerülte bebörtönzé-
sét, helyettese tíz évet ült, Ursu egykori cellatársa pedig kilenc 
év után, jó magaviseletért szabadult, de most ismét börtönben 
van, mert egy koppenhágai szállodában megölt egy légi utas-
kísérőt. (MTI) 

A Velencei Bizottság az orosz befolyást vizsgáló  
bizottságról szóló lengyel törvény visszavonását javasolja 
A strasbourgi székhelyű Európa 
Tanács alkotmányjogi szakértők-
ből álló testülete, a Velencei Bi-
zottság véleménye szerint az 
orosz befolyást vizsgáló bizott-
ságról szóló új lengyel törvény 
„alapvetően hibás”, ezért a jog-
szabály hatályon kívül helyezését 
javasolja Lengyelországnak. 

A véglegesen májusban elfogadott 
jogszabály értelmében a lengyel szejm 
vizsgálóbizottságot hoz létre az orosz be-
folyás és nyomásgyakorlás feltárására a 
belbiztonság és az energetika terén. Az 
érintett döntéshozókra adminisztratív 
büntetéseket szabhatnak ki. Ilyen bünte-
tés lehet például, hogy az érintettek tíz 
évig nem kerülhetnek olyan pozícióba, 
amelyhez nemzetbiztonsági átvilágítás 
kell, vagy olyanba, amelyben közpénzek 
sorsáról kell dönteni. 

A Velencei Bizottság csütörtökön köz-
zétett véleményében azt javasolta a len-
gyel hatóságoknak, hogy „a lehető 
leghamarabb vonják vissza” az ország 

belső biztonságára gyakorolt orosz befo-
lyást vizsgáló állami bizottságról szóló 
törvényt, hogy az „ne legyen negatív ha-
tással az egyenlő versenyfeltételekre 
nézve a közelgő őszi választásokra”. 

Az Európa Tanács alkotmányjogi 
szakértői elismerték a jogosulatlan kül-
földi befolyás elleni küzdelemre irá-
nyuló erőfeszítések jogosságát, azonban 
úgy ítélték meg, hogy az ilyen törvény 
feltétlen szükségessége nem bizonyított, 
és nem indokolt, hogy visszamenőleges 
hatályú legyen.  

Az esetlegesen problémás múltbeli 
magatartásokat a büntető igazságszolgál-
tatás vagy a parlamenti vizsgálóbizottsá-
gok kezelhetik, adott esetben a 
biztonsági szolgálatok információi alap-
ján – jelentették ki. 

„Az, hogy a bizottság hatásköre nem 
terjed ki a 2023-tól kezdődően elkövetett 
esetekre Oroszország Ukrajna elleni há-
borúja ellenére, komoly kétségeket vet 
fel az új mechanizmus bevezetésének 
szükségességével kapcsolatban” – fogal-

maztak. A szakértőket különösen ag-
gasztja a törvény „túlságosan tág alkal-
mazási köre” és az, hogy a törvény 
alapvető fogalmai – véleményük szerint 
– túlságosan homályosan vannak megfo-
galmazva. Ez – mint írták – számos el-
járási és emberi jog megsértésé- 
hez vezethet, továbbá ellentétes a jogbiz-
tonság, a hatalmi ágak szétválasztása, 
valamint a fékek és ellensúlyok elveivel 
is. 

A Velencei Bizottság végezetül arra a 
következtetésre jutott, hogy a lengyel 
törvény, mely esetlegesen befolyásol-
hatja a közelgő parlamenti választások 
egyenlő versenyfeltételeit, könnyen esz-
közzé válhat a többség kezében a politi-
kai ellenfelek kiiktatására. Különösen 
azért, mert a választáson induló jelöltet 
a bizottság vizsgálatának vethetik alá, 
akit az eljárás vagy a bizottság határo-
zata megbélyegez, sőt tíz évre megfoszt 
a választási jogától – tették hozzá véle-
ményükben az Európa Tanács alkot-
mányjogi szakértői. (MTI) 

Hazaárulással gyanúsítottak meg az ukrán  
hatóságok több korábbi parlamenti képviselőt 

Hazaárulással gyanúsították meg 
Vadim Rabinovics, mandátumától 
már korábban megfosztott volt 
ukrán parlamenti képviselőt, a be-
tiltott Ellenzéki Platform – Az 
Életért elnevezésű párt egyik ve-
zető politikusát – közölte szerdán 
az ukrán Állami Nyomozó Iroda 
(DBR). 

A hatóságok szerint Rabinovics uk-
ránellenes propagandát terjesztett az 
uniós országok lakosságának és politikai 
vezetésének körében. Több beszédében 
és interjújában tett kijelentései a DBR 
szerint „manipulatívak voltak, és sértet-
ték Ukrajna szuverenitását, területi in-
tegritását és sérthetetlenségét, állam-, 

gazdasági és információbiztonságát”. 
„Propagandatevékenysége segítette az 
Oroszországi Föderáció vezetését kato-
nai-politikai céljaik elérésében, és ideo-
lógiai segítséget nyújtott Oroszország- 
nak az Ukrajna elleni felforgató tevé-
kenységhez” – emelte ki a nyomozó 
iroda. 

Vadim Rabinovics az Oroszország 
által Ukrajna ellen indított teljes körű há-
ború tavaly februári kezdete óta külföl-
dön tartózkodik. Képviselői mandátumát 
tavaly november 3-án megvonták. 

Rabinovics a magát Vlagyimir Putyin 
orosz elnök „komájaként” emlegető, őri-
zetbe vett és fogolycserével Oroszor-
szágba átszállított Viktor Medvedcsuk 

ismert ukrán üzletember közeli politikai 
szövetségese, egykori párttársa. 

Az ukrán hatóságok kedden hazaáru-
lással gyanúsították meg Jevgenyij Mu-
rajev Moszkva-párti volt parlamenti 
képviselőt is. A nyomozás szerint Mura-
jev az általa irányított Nas tévécsatornát 
használta arra, hogy „Ukrajna informá-
ciós terében tömegesen terjessze a 
Kreml narratíváit”, továbbá „torz infor-
mációkat” adott Ukrajna belső helyzeté-
ről és annak nemzetközi színtéren való 
megítéléséről. 

Úgyszintén hazaárulással gyanúsítot-
ták meg a héten az Ellenzéki Platform – 
az Életért párt egy másik képviselőjét, 
Olekszandr Ponomarjovot is. (MTI) 
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Szerdán délután Marosszent-
györgyre érkezett az az 55 
kerékpáros, akik az idén részt 
vettek a Ferences Biciklitú-
rán. A FerBiT-et Főcze Imre, 
Bonaventura ferences szerze-
tes, a FerBiT megálmodója és 
éltetője, a romániai Mária-út 
lelki igazgatója 16 évvel ez-
előtt kezdeményezte, hogy e 
fizikai, lelki megpróbáltatások 
által, Assisi Szent Ferenc  
tanításait követve, közelebb 
kerüljenek Istenhez, a termé-
szethez. A FerBiT 16 éve van 
úton, bejárta a Székelyföld, 
Partium minden szegletét, 
Csinódot, Kósteleket, Cso-
bányt, Úzvölgyét, a székely-
földi városokat, a Partiumot, 
Máriazellt, Lourdes-ben, Fáti-
mában, Rómában is voltak. 
Kisebb-nagyobb létszámmal 
Európa 15 országában kerék-
pároztak a résztvevők. Az 
idén 530 km megtételére vál-
lalkoztak a kijelzett Mária-
úton.  

Június 23-án, vasárnap indultak 
Máriapócsról, ahova a székelyföldi 
résztvevők Csíksomlyóról autó-
busszal, a kerékpárok pedig platfor-
mos utánfutón külön kisbusszal 
érkeztek. A nagyrészt partiumi és 
magyarországi benevezők ott voltak 
a máriapócsi reggeli indulásnál. Az 
első napon Máriapócs – Nyírbátor 
– Vállaj – Nagykároly – Tasnád irá-

nyába haladtak, mintegy 70 km-t 
megtéve. Másnap Érszakácsin ke-
resztül Zilahig jutottak el egy 59 
km-es szakaszon, majd kedden 
Zilah, Zsibó, Kissomkút érintésével 
Szamosújvárra értek 103 km-t 
megtéve. Innen érkeztek a Mezősé-
gen át – Ördöngösfüzes – Gyeke – 
Sáromberke útvonalon – Maros-
szentgyörgyre, 104 km megtétele 
után. Marosszentgyörgyön Baricz 
Lajos plébános látta vendégül a 
bringázókat, akiket babgulyással, 
pálinkával és szálláshellyel vártak.  

A főszervező lapunknak el-
mondta, a kerékpártúra megszerve-
zésének ötletét az adta, hogy az 
atya ferences szerzetesként fontos-
nak tartja, hogy a figyelmet a te-
remtett világ szépségére, fon- 
tosságára, értékére irányítsa.  
Assisi Szent Ferenc az ökoló- 
gia védőszentje is, azt hirdette, 
hogy a természetből megkapunk 
mindent, ami a létszükség- 
lethez elég. Nemcsak az Úristen, 
hanem a teremtett világ dicséretére 
buzdította híveit. A FerBiT azzal a 
céllal indult el , hogy a résztvevők 
így közelebb kerüljenek a termé-
szethez.  

„Visszatérünk a természetbe, hi-
szen mi is részesei vagyunk Isten 
alkotásának, és ha jobban megis-
merjük, biztos képesek vagyunk 
megváltoztatni azt, amit úgy ér-
zünk, hogy elrontottunk” – mondta 
az atya, majd hozzátette, az idei 
túra jelmondata: „Mert te vagy, Is-
tenem, bizodalmam, Uram, te vagy 
reményem”. (75. zsoltár, 5. vers) A 

túra hitben, lélekben és fizikailag is 
megerősíti a résztvevőket, ugyan-
akkor közösséget kovácsol, hiszen 
a nehezebb szakaszokon segíteni 
kell azokon, akik kevésbé bírják.  

Jó jel, hogy egyre több fiatal 
csatlakozik a kezdeményezéshez, 
ami reményt ad arra, hogy továbbra 
is megszervezik a bringatúrákat – 
tette hozzá a főszervező, akit 2012-
ben szenteltek pappá, Kaplonyban 
(Szatmár megye) szolgált segédlel-
készként, innen pedig 2016-ban 

Dévára került, ahol a város és a 
környékbeli települések plébánosa.  

Csütörtökön a FerBiT-esek Ma-
rosszentgyörgyről, Mikházát 
érintve, Szovátán keresztül Szé-
kelyudvarhelyig tekertek, innen 
pedig a Hargitán keresztül pénte-
ken érkeznek Csíksomlyóra, ahol 
szombaton a csíksomlyói hegynye-
regben, a Hármashalom-oltárnál 
részt vesznek a III. Székelyföldi 
Kerékpáros és Motorkerékpáros 
Találkozón. A gyülekező július 29-

én reggel 10 órakor lesz a csíksom-
lyói kegytemplom előtti téren, fél 
11-kor indulnak fel a nyeregbe, 12 
órától lesz a szentmise.  

A rendezvényre minden székely-
földi bringázót és motorost, sőt au-
tósokat és gyalogosokat is szívesen 
látnak a szervezők.  

Természetesen jövőre is lesz Fer-
BiT – mondta a főszervező –, mivel 
Déván szolgál, elsősorban a Hu-
nyad megyei szórványtelepüléseket 
érintenék, de a Retyezátba is sze-
retnének eljutni. Az érdeklődők a 
Ferences Biciklitúra Facebook-ol-
dalán vagy a www.ferencesprogra-
mok.ro honlapon találnak további 
részleteket róla. 

A FerBiT-esek Marosszentgyörgyön  
Testet, lelket erősítő bringatúra

 Hétfőn elkezdődött Nyárád-
szeredában a második lovas 
íjász tábor Pászka Lehel veze-
tésével, azt megelőzően tar-
talmas túrákon vehettek részt 
az érdeklődők Székelybőben. 
Sok gyermekes család és fia-
tal választotta ezt a progra-
mot, gyalog vagy kerékpárral 
ruccantak át a néhány kilo-
méterre fekvő kis faluba.  

 A többnyire Nyárádszeredában 
zajló Nyárádmente Fesztivál „sű-
rűje” azonban csak szerdán kez- 
dődött el: a rendezvénysorozat nul-
ladik napján sokan ültek be a dabasi 
Gyóni Géza Irodalmi Körnek a mű-
velődési házban bemutatott Édes 
álom, boldog álom… Szabadság, 
szerelem… című zenés irodalmi 
műsorára, amelyet Kányádi Sándor, 
Wass Albert, Kisfaludy Károly, 
Várnai Zseni, Petőfi Sándor, Ady 
Endre, Vajda János, Dsida Jenő, 
Székely János, Juhász Gyula, Rad-
nóti Miklós, Gyóni Géza és néhány 
saját alkotója verseiből, versrészle-
teiből állított össze az anyaországi 
csapat.  

A szavalatok közé népdalokat, 
Kálmán Imre-operettrészletet, 
Schubert-darabokat illesztettek, az 
előadással pedig az ember életútját, 
álmait kívánták megmutatni, kie-
melve sorsának fontos állomásait: 
szabadság, szerelem, hit. 

 A nyári zivatarok nem szegték a 
filmszeretők kedvét, este sok kis-
gyermekes család ült be a sátrak alá, 

a középiskola udvarán berendezett 
szabadtéri moziba, ahol két magyar 
filmet vetítettek: kora este a gyer-
mekeket, később pedig a fiatalokat 
szólították képernyő elé. 

 A betervezett késő esti csillag-
vizsgáló programot az időjárás 
miatt egy későbbi időpontra halasz-
tották, csütörtökön pedig folytatód-

hatott a fiataloknak szóló program: 
este irodalmi könyvklubba, majd 
karaokéra hívták őket. A felnőttek-
nek komolyabb témákat ajánlottak, 
délután megnyitották a volt szülé-
szet épületében kialakított szociális 
központot, és ezzel hivatalosan a 
fesztivált is, majd kezdő és kisvál-
lalkozók számára szerveztek inter-

aktív beszélgetést a művelődési 
házban, ahol a vállalkozásokat 
érintő pénzügyi kérdések és pályá-
zati kiírások, valamint az induló 
nyárádszeredai vállalkozói inkubá-
torházban rejlő kihívások és lehető-
ségek, az inkubálási folyamat 
fejleményei, illetve az ezzel járó 
előnyök kerültek terítékre. 

 A pénteki program már az  
egész napot átfogja, hiszen dél-
előttre népi kézműves-foglalkozá-
sokat szerveztek a gyermekek 
számára, délben fúvószenekar és 
néptánccsoportok mellett a hazai és 
anyaországi agrárpolitikum és szak-
mai szervezetek, termelők jelenlé-
tében sor kerül a székelyföldi 
búzaösszeöntési ünnepségre a Ma-
gyarok kenyere – 15 millió búza-
szem nevű Kárpát-medencei prog- 
ram keretében.  

Délután Fábián Janka ma- 
gyarországi írót ismerheti meg a kö-
zönség a helyi olvasóklub jó- 
voltából, a tavaly megnyitott  
Szoboszlay-házban dr. Madaras 
Sándor orvos festményeit tekintheti 
meg az érdeklődő közönség, majd 
kora este a főtéri nagyszínpadon 
nyárádmenti néptánccsoportok  
mutatják be tudásuk legjavát. Meg-
tekinthető lesz a Bekecs Néptánc-
színház előadásában A helység 
kalapácsa című tánckomédia is, ezt 
követően táncházban rophatják to-
vább a szórakozni vágyók, míg a 
nagyszínpad előtt az alternatív 
rockzenét játszó Álljunk meg! ma-
gyarországi zenekar koncertjén, ké-
sőbb az ifjúsági udvarban 
szabadtéri bulin lehet tovább kikap-
csolódni.  

A szombati nap első felét  
térségi lovas- és sportprogra- 
mok, autós ügyességi versenyek 
töltik ki, délután a vidék gyermek- 
és ifjúsági csoportjai mutat- 
koznak be a színpadon, a szeredai 
önkormányzat díjazza a tehet- 
séges diákokat, majd ismét átad- 
ják a teret a koncerteknek (Ego Sum 
és 4S Street), utána pedig a retró- 
bulinak.

Zajlik a Nyárádmente Fesztivál 

Vajda György  
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Egy kedves szlovén monda sze-
rint, amikor Isten befejezte a világ 
megalkotását, rájött, hogy megfeled-
kezett egy kis embercsoportról, 
amely csendben, türelmesen várta a 
nagy munka végét. Midőn ezt Isten 
látta, nekik ajándékozta a világ leg-
szebb helyét, melyet Isten szláv ne-
véből – Boh (Bog) – Bohinjnak, a 
szép tavat Bohinjsko jezerónak (Bo-
hinji-tónak) nevezték el. Tökéletes 
alkotás lett!  

 A gleccser vájta völgyben fekvő 
Bohinji-tavat Bled irányából gyö-
nyörű, szerpentines útvonalon lehet 
megközelíteni. Mindössze 30 kilo-
méternyire fekszik a Bledi-tótól, dél-
nyugati irányban, a Triglav-csúcstól 
délre. Körülötte számtalan vízesés, 
túraútvonal, extrém sport művelé-
sére alkalmas hely, hegyi, kabinos 
felvonó van, ahonnan felülnézetből 
lehet megtekinteni a tavat. 

 Szlovénia legnagyobb tava a Jú-
liai-Alpok szívében, meredek szik-
lafalakkal határolva nagyvonalakban 
kelet–nyugat irányban terül el, igazi 
alpesi paradicsom, még a szép Jú-
liai-Alpok tájai közül is kiemelke-
dik, körülötte számos látnivalóval, 
erdei, hegyi túraútvonallal, amelye-
ken bakanccsal – esetleg túrabottal 
is – jó sétálni. A tó területe 3,2 négy-
zetkilométer, 4100 m hosszú, 1,2 km 
széles, mélysége eléri a 48 métert is, 
kisebb részén kevesebb mint 10 m, 
medre hirtelen mélyül. Vizét kéthar-
mad részben beömlő vízfolyások, 
egyharmad részben a tó vízszintje 
alatt feltörő források pótolják. A tóba 
ömlik Savica néven, és ki is folyik 
belőle Jezernica néven a Sava Bo-
hinjka, a Száva folyó egyik fő for-
rásvize. Heves esőzések után a tó 
vízszintje akár 2–3 méterrel is meg-
emelkedhet. Hőmérséklete nyáron 
20 Celsius-fok körül van, télen 
gyakran befagy. A tó számos szabad-
idős tevékenységre alkalmas: a me-
legebb hónapokban úszásra, 

búvárkodásra, evezésre, szörfözésre, 
kajakozásra, kenuzásra, sétahajó-
zásra, horgászatra, télen korcsolyá-
zásra is.  

A nevezett kikapcsolódási lehető-
ségek egyikére sem volt elég időnk, 
közös akarattal úgy döntöttünk, 
hogy a tó déli partján kiépített út 
menti nevezetességeket látogatjuk 
meg, kezdve a legtávolabbival.  

 A Bohinji-tó nyugati partján 
fekvő Ukanc nevű településtől né-
hány kilométer távolságra egy 
magas sziklafalból ered Szlovénia 
leghosszabb – 78 m –, különös alakú 
vízesése, a Savica. A vízeséshez ve-
zető túraút egy fizetőparkolóból 
indul, és a vízeséshez való eljutásért 
is fizetni kell (nem is keveset). Már-
már lefizettük a díjat, amikor elin-
dult egy igazi, hosszan tartó 
felhőszakadás. A parkőr vélemé-
nyére hallgattunk, aki azt mondta, 
hogy ilyenkor a vízeséshez vezető 
550 (!) lépcsőből álló úton villámár-
víz képződhet, jobban tesszük, ha 
azon a napon mellőzzük a vízesés 
megtekintését. Megtudtuk, hogy a 
vízesés 836 m magasságban egy 
hegy meredek falából, pontosabban 
egy óriási karsztbarlangrendszerből 
tör a felszínre, kétszárú, nagy A betű 
alakú. A lezúduló víz a Sava Bo-
hinjska nevű folyó egyik forrása, Sa-
vica néven. Sajnálatunkra kény- 
telenek voltunk innen eredménytele-
nül továbbállni, és folytatni utunkat 
a következő nevezetességekhez. 

Még mindig borús, esős időben 
érkeztünk Ukanc falu közelében, a 
Bohinji-tó délnyugati csücskében 
szlovéniai tartózkodásunk első kato-
nai temetőjéhez. Később még sok 
gyászos emlékű első világháborús 
temetőt látogattunk meg, hiszen ez a 
kis ország bővelkedik a hasonlóan 
szomorú emlékekben. 

 Szép környezet öleli át a kör-
nyékbeli véres harcokban 1915 júni-
usa és 1917 novembere között 
elesett monarchiás katonák síremlé-
két. A sírkert bejáratánál elhelyezett 
információs táblán többek között ez 

áll: Itt a 33. és 61. gyalogezredek 
Arad, Temesvár vidékéről származó 
magyar, román, szerb katonái talál-
tak örök nyugalomra. A temetőkert-
ben 285 sír található, ebből 221 
kereszten szerepel az elhunyt neve 
és 64 alatt ismeretlenek nyugosznak. 
Az első világháború 2018. évi cen-
tenáriuma alkalmával a sírok új fa-
keresztet kaptak, a temető kápolnáját 
is felújították. A keresztre szegezett 
névtáblákról lehet leolvasni az ele-
sett huszonéves katonák nevét, ma-
gyarok, románok, szerbek békésen 
pihennek egymás mellett. Vannak 
olyan sírok is, amelyekben két vagy 
akár több halottat is eltemettek, így 
a fejfák száma csak nagyvonalú irá-
nyadó. A legutoljára eltemetett halott 
sírhelye a 296-os számot viseli, de 
ma már csak 285 látható. Az alacso-
nyan szálló felhők mintha égi taka-
rót alkotnának a katonák sírja fölött, 
és folyamatosan szemerkél az eső, 
esernyők védelmében jártunk-kel-
tünk a sírok között. 

 A harcokban elesett katonákon 
kívül orosz hadifoglyokat is rejt a 
föld, akiket a környékbeli (Jesenice-
Bohinj-Trieszt) vasúti munkálato-
kon dolgoztattak, akaratlanul is a 
mai ukrajnai helyzetre gondolunk. 

 A kicsiny kápolna bejáratánál tü-
zérségi lőszerek vannak a falba 
építve, ajtaján több koszorú is jelzi, 
hogy a hősi halottak emléke nem 
ment feledésbe.  

 Ukanc település közelében mű-
ködik egy nagy kabinos felvonó, kö-
vetkező célunk, ami 1540 méter 
magasságba „repíti” fel túrázni vagy 
síelni vagy a szép tóra felülről tekin-
teni óhajtó turistákat. A felvonó szé-
dületes gyorsasággal, szinte 
egyedülállóan meredeken repít fel az 
1500 méterrel magasabban épült 
felső állomáshoz, de a kabin ablakán 
kinézve és a felső állomás rámpájá-
ról lenézve páratlan perspektívából 
látható a Bohinj völgye, a tó és a 
környékén levő érintetlen erdők, he-
gyek koszorúja. Május és szeptem-
ber között jó időben a vállalkozó 
szellemű turisták még gyorsab- 
ban elegánsan leereszkedhetnek a 
másfél km magasságból siklóernyő-
zéssel, képzett instruktorok segítsé-
gével, úgynevezett tandemugrás 
keretében. 

 Miután kellőképpen megcsodál-
tuk, és magunkba zártuk a gyönyörű 
látványt, a kanyargós turistaúton el-
indultunk a közeli Vogel-csúcs irá-
nyába. A Vogel-csúcs 1922 méter 
magas, a szeptemberi ködös, esős 
napon abban a magasságban itt-ott 
megcsillant a hó. Lassan sűrű köd 
ereszkedett le a környékre, jobbnak 
láttuk visszatérni a felvonóhoz és az 
alsó állomás parkolójában várakozó 
autóbuszhoz. 

Továbbutazva, hamarosan a tó ke-
leti végéhez értünk, ahol Ribcev Laz 
település szélén a Bohinji-tó újabb 
két nevezetessége tekinthető meg. 

Előbb a tóból kiömlő Jezernica nevű 
folyón átívelő nagyon régi, romanti-
kus kőhíd mellett épült, sárga-piros-
zöld festésű középkori templomot 
csodáltuk meg kívülről-belülről. A tó 
közelében levő legnagyobb, Bohinj 
nevű település szimbóluma a Bo-
hinji-tó, a híddal és a Szent János-
templommal. 

 A Keresztelő Szent János tiszte-
letére épült templom története a 11–
12. századig nyúlik vissza. 
Valójában a templomhajó nagy része 
román kori, a másik része egyértel-
műen gótikus alkotás, amelyet a 15. 
században kapott, majd még később 
a barokk tornyát. Nagyságrendben a 
templom nem hasonlítható a nagy 
gótikus katedrálisokhoz, de kicsiny-
sége ellenére Szlovénia egyik leg-
szebb temploma. 

 Az egész épületet középkori fal 
veszi körül. Déli oldalán – kívülről 
– láthatjuk Szent Kristóf, az utazók 
patrónusa nagy alakú falfestményét, 
vállán a kisded Jézussal. Ugyanezen 
a falrészen láthatók még több külön-
böző rétegekben festett freskóma-
radványok. 

 A templom igen jó állapotban 
fennmaradt, az épület belsejét szinte 
teljesen beborító freskói is külön-
böző korokból származnak, nagyon 
különösek, szokatlanok.  

 A szentély falképei a 15. század 
elején készültek (1430 körül), a dia-
dalív alsó festményei a 16. század 
elején. Alulról felfelé angyalok sora 
látható, némelyik egészen ijesztő, 
vámpírszerű fogakkal. Középen 
szentek figurái vannak, különös tár-
gyakkal a kezükben, feljebb az apos-
tolok alakjai láthatók. Több alakon 
is az akkoriban igen gyakori golyvát 
is megfestették az alkotók.  

 A hajót a szentélytől elválasztó 
diadalíven Keresztelő Szent János 
lefejezését illusztrálta az egykori 
művész már-már a napjainkban al-
kotó modern festők ultranaturális stí-
lusában. Az egyik falrészen a 
különböző bibliai jelenetekben lát-
hatjuk Káint és Ábelt, Káin vállán 
egy világszerte ritka szimbólummal, 
nevezetesen egy fehér ördöggel. 
Nem messze látható a sárkányölő 
Szent György is. 

 A jobb oldali mellékoltárban ta-
lálható festett, fából faragott, 14. 
századból származó fej Keresztelő 
Szent János levágott fejét ábrázolja, 
a festményekhez hasonló, szinte 
ijesztő stílusban.  

 A templom szomszédságában, a 
Bohinji-tóból kifolyó Jezernicán át-
ívelő kőhíd közelében, a tó partján 
látható egy mitikus, a Zlatorog 
(Aranyszarv) nevű kecskebakot áb-
rázoló szobor. A helyet szinte min-
den turista meglátogatja, hiszen a 
szobor mellett készült fénykép bizo-
nyítja számukra, hogy jártak a szép 
Bohinji-tónál. Az Aranyszarv fehér 
szőrű kecskebak – esetleg zerge – 
hírneve szinte vetekedik a Keresz-
telő Szent János-templom hírne- 
vével, legendáját számos szlovén  
író feldolgozta, prózában és versben 
is. 

Röviden: a Zlatorog-legenda 
egyik változata szerint a Bohinji-tó 
partján, a magas hegyek között élt 
egy fehér szőrű kecskebak, amely-
nek kifolyó vérétől mindent gyó-
gyító virág terem, és a szarva a 
völgy vagy a hegy titkos kincseslá-
dájának a kulcsa. Egy vadász azért, 
hogy megszerezze a hegy elrejtett 
kincseit, és gazdag ajándékot vigyen 
szerelmének, meglőtte a kecskeba-
kot, de ennek vérétől helyben gyó-
gyító virág termett, amiből a 
kecskebak evett, meggyógyult, és a 
vadászt lelökte a szikláról, aki ször-
nyethalt.  

 A 19. században több neves szlo-
vén író és költő által feldolgozott, 
Ausztriában és Olaszországban is is-
meretes legenda tartalma a feljebb 
leírttal megegyező, de vannak ki-
sebb-nagyobb eltérések is, a turistá-
nak viszont szép emlék a szobor 
társasága.  

 A Bohinji-tóból kifolyó Jezernica 
néhány száz méter után egyesül a 
Mostnica-patakkal és együtt alkotják 
a Sava Bohinjska (Bohinji – Száva) 
nevű folyót, amely egyáltalán nem 
olyan csendes, mint a tó, amelyikből 
kifolyik, sőt igencsak háborgó. Ka-
nyonok és hegyek, kisebb-nagyobb 
szikladarabok között rohan alá, ki-
válóan alkalmas raftingra (vadeve-
zés). Szeptember közepén mi már 
nem láttunk raftingozókat, bár – el-
méletileg – májustól szeptember vé-
géig hódolhatnak neki a rafting 
kedvelői a folyó felső és alsó szaka-
szán egyaránt. 

 A Bohinji-Száva és a Sava Do-
linka két fő alkotója Szlovéniában a 
940 km hosszú, több országot is 
érintő Száva folyamnak. A két mel-
lékfolyó mentén utazva érünk vissza 
szállodánkhoz vacsora idején, el-
telve szép élményekkel. 

Szlovénia (5.) 
A Bohinji-tó és környéke 

Id. Veress László

Postojnai cseppkövek                    Fotó: internet

Predjama vára



Itt künn járok a földeken, 
kedves. 
A kalászok már megbókolnak előttem: 
olyan hatalmas vagyok, olyan 
bronzarany félisten, mikor rádgondolok. 
Egyébként pedig költő, sétáló ember, 
akire fény hull és sárgaméz-mosolygás. 
Tehénkék. 
Pásztorok. 
 
Július utolsó hétvégéjén Dsida Jenő helyzetjelentésével 

indulok szokásos kószálásomra. Ha kedved tartja, kövess, 
kedves Olvasóm! 

 
Nyári máglya. Búzamező. 
Csöndesen feléd sóhajtom a búzavirágok kék szerelmét. 
Harsányan feléd kiáltom a lobogó pipacsok vörös 
nászindulóját! 
 
Július 28. Szent Pantaleon napja. Pantaleon kis ázsiai 

orvos, vértanú († 305). A rege szerint olajfához kötözve fejez-
ték le. Pantaleon tiszteletével hazánkban már az Árpád-korban 
találkozunk. Pentele helységnév a Pantaleon magyar szárma-
zéka. Alakváltozata mai napig a Petelei családnévben él. 

Pantaleon úgy halt meg, mint egy fa. Fához kötözött em-
bert lenyakazni elég szokatlan és nem éppen fát kímélő módja 
a kivégzésnek. (…) Az a mozzanat, hogy Pantaleon nyakse-
béből tej folyt vér helyett, ugyancsak erre vall – gondoljunk 
a tejnedvű fafélékre –, s az is, hogy testét fa gyümölcsei bo-
rították be; a kép a rómaiak Nonae Caprotinae ünnepét idézi 
fel, amikor kecskefügefa tejét áldoztak Junónak hívei – írja 
Jankovics Marcell a Jelkép-kalendáriumban. – Pantaleon 
nevét egyesek a görög Pantaleémon, „Mindenkivel könyörü-
letes” névből magyarázzák, ami illik az orvosra, mások a 
szintén görög Pantaleón névformát tartják eredetinek. Jelen-
tése, „teljesen olyan, mint egy oroszlán”. Ez viszont illik az 
Oroszlán hónap első dekádjába. 

A legendás Pantaleon mitologikus előképei azok a görög 
istenek, akiknek az „oroszlános” Naphoz, a gyógyításhoz és 
a gyógynövényként is számon tartott olajfához köze van. Ilyen 
Apollón, aki egy személyben napisten és orvos (Paiéón).  
(…) Amikor született, anyja, Létó egy pálmába és egy olaj-
fába kapaszkodott, s olaj volt a hagyományos gyógyír a ká-
nikulai Nap tüzes nyilai okozta sebekre. Orvosisten volt 
Apollón fia, Aszklépiosz is, akit szintén fának való halálnem-
mel végeztek ki: Zeusz villáma sújtotta agyon. A harmadik 
mitikus orvos Paióniosz, aki a daktülosz istenek közül Rheia 
mutatóujjának megszemélyesítője volt. Robert Graves a 
görög ujj- és faábécét egyeztetve Paióniosznak vadolajfa-ko-
szorút juttat. A negyedik orvos nő volt, Athéné Paióna. Ő az, 
aki a mítosz szerint az olajfát megteremtette, s ez a szent fája 
is; Hügieiának („Egészség”) is hívták, mint Aszklépiosz 
leányát. 

A 98 évvel ezelőtt, 1925. július 28-án született Klein 
György sejtbiológus, onkológus, a stockholmi Karolinska In-
tézet daganatbiológiai tanszékének egykori vezetője gondo-
latával térek vissza a mitológia világából az élő természet 
világába: 

Nincs olyan emberi elme által teremtett vers, dal, mítosz 
vagy mese, mely vetekedhetne a természet – vagyis az evolú-
ció – páratlanul izgalmas előadásával. Nincsenek olyan tün-
dérek, najádok, nimfák, melyek akárcsak megközelítőleg 
olyan csodálatosak volnának, mint a természet valóságos te-
remtményei. 

Állításának csak látszólag mond ellent Sík Sándor verse, 
a Halotti beszéd a mezei virágokhoz: 

 
Esteledik, de még zöldek az árnyak. 
Köröskörül a szép mezőn kaszálnak. 
A tarka-barka sok szelíd virág 
Fejét lehajtja, megadja magát. 
 
Suhog a fű, a kasza éle serceg. 
Derék kaszák, pihenjetek egy percet, 
Engedjetek, hadd váltok egy komoly szót 
Szegény füvekkel, talán az utolsót! 
 
Esendő füvek, halandó virágok, 
Jószívvel voltam mindig én hozzátok, 
Nem téptelek le, ott szerettelek, 
Ahová a Jóisten ültetett. 
 
Hadd mondom el hát búcsúzó beszédem 
Ezen a csendes, imádkozó réten, 
Amíg az illat, a virág imája 
Felelni tud még lelkem sóhajára. 
 
Hát, testvérkék, virágocskák, füvecskék, 
Mentek ti is, mint elmennek a fecskék, 
Mint lomb a fáról, kézből a kasza, 
És annyi más még – elmegyünk haza. 
 
Azért, testvérkék, bizony mondom nektek: 
Mikor a kaszaélről leperegtek, 
Ne magatokért imádkozzatok, 
Félig már, üdvözültek, illatok. 
 
Könyörögjetek hulltotokban értünk, 
Kik ma vagy holnap nyomotokba érünk, 
Hogy ne legyünk rútabbak nálatok, 
Kik szépségben éltetek, haltatok. 
 
S ha már a növényi szépségnél tartunk, ide illik egy másik 

évszám. 179 éve, 1844. július 29-én született – 1905. július 
5-én indult Kolozsvárról virágainak lelke után – Borbás 
Vince botanikus, a magyar flóra- és növényföldrajzi kutatás 
korszerűsítője. Számos kutatóutat tett az országban és annak 
határain kívül is, nagy értékű herbáriuma a budapesti egye-
tem növényrendszertani intézetébe került, de a II. világhábo-
rúban nagyrészt megsemmisült. Csak élete végén nyerte el a 
régen megérdemelt tanszéket, 1902-ben a kolozsvári Ferenc 
József Tudományegyetemen a növényrendszertan tanára, 
majd a botanikus kert igazgatója volt. 874 dolgozata jelent 
meg, mintegy 2000 új növényalakot írt le és nevezett meg, 
ezek jelentős része ma is érvényes, tisztelői számos növény-
fajt és a Borbásia folyóiratot nevezték el róla. Kidolgozta az 
Ősmátra-elméletet, amely szerint a magyar puszták (főleg ho-
mokpuszták) flórája sok hasonlóságot mutat a Magyar-kö-
zéphegység („Ősmátra”) meleg-száraz, mészköves-dolomitos 
lejtőivel, és nagyrészt onnan származik. Új gondolatokat ho-
zott a fajok keletkezése és a növénytársulások fejlődésmenete 
terén. 

Július végén óhatatlanul Fehéregyháza felé viszi gondola-
tom a Hargita felé áramló meleg levegő, hogy délutánonként 
a székely havas rákényszerüljön záport, néha jégverést kül-
deni a Nyárád meg a Küküllők vízgyűjtő lankáira. 

 
fekszik petőfi sándor héjjasfalván 
az aszfaltút akár egy nyelv alatt 
fekszik barguzinban táncol fölötte burját és lidérc 
fekszik a pozsonyi ártér üledékei közt 
kimossák belőle mint nászéji pecsétet lepedőből 
fekszik a munkácsi rom déli oldalában 
átlépnek fején nem bírta leszegni sem 
álláig ér a föld az állunkig ér 
 
ott fekszik new york talajában vasak közt 
a pampákon marhaitató forrás vízgyökerén 
föléje dördül a havas fa kanadában 
alóla bányássza gyémántját az ausztrál menekült 
elfogyva űrt hagy óceáni sziget lávájában 
s jeruzsálemben egyik ikerbátyja mellett fekszik ugyanak-

kor 
fekszik mindenütt de nem nyugodhat 
felnyitott szívünkbe temették s az még egyre ver 
 
Június 29-én vált történelmünk állócsillagává Petőfi Sán-

dor. Csíki László A költő sírja című versét 1989 októberé-
ben(!) írta. 

Innen rángat vissza megint a földi valóságba Páll Lajos 
Júliusi aszálya: 

 
Lézeng a nyár, álmodozik, 
s a patak vize megszökik, 
fehér lángba fagy az akác, 
meg nem rezdül napokig. 
Zsong a kékség, felhő gyűlne, 

de szétoszlik, néhány foszlány 
– csakhogy legyen lobogónk is – 
fönnakadt Firtos tornácán. 
És a kert, a varázsszőnyeg 
úszik, lebeg, pillangók közt 
most illan el az öröklét. 
S mint aki már békét kötött, 
lézeng a nyár, álmodozik, 
feszült blúza szertepattan, 
egy villanás, s feleletül 
tollu szállong a magasban! 
 
Ezzel a kánikulai képpel lézengünk be augusztusba. 
Augusztust tüzes ifjú jelenítette meg lángszínű ruhában, 

szárazságtűrő virágokkal ékesítve. Jobbjában a Szűz jelét tar-
totta – augusztus 24-én kezdődik a szűz hava –, baljában ko-
sarat a hónap terményeivel. A kánikulára utal másik 
megjelenítése: folyóból kilépő meztelen férfi, amint éppen 
iszik. Mezőgazdasági munkák szerint: éghajlattól függően 
arató, cséplő, netán már az őszi szántást végző paraszt, vagy 
hordót, sajtárt, prést javítgató vincellér. 

Augusztus régi magyar neve, kisasszony hava, szűz hava 
egyképpen utalnak a hónap asztrológiai jegyére és a nagy au-
gusztusi Mária-ünnepre, Nagyboldogasszony napjára. 

 
Kaszára érett bennem már a nyár 
Élesre töltve minden gondolat 
Ünnepre hangolt szél pirosa jár 
Zendítve füveket katángokat 
 
Béke-mélyből fel- és elősejlenek 
Őseink minden megvívott csatái 
S emlékezetnyi mélyre metszenek 
Históriánk fenődő borotvái 
 
Ám ünnepeink dalra késztetnek 
Köszöntse azt hát kit illet a szó 
A történelem elkerülhetetlen 
Igéinkkel iránya szabható 
 
Sorsosaim augusztus ünnepében 
Fejünknél lennebb ne hajtsuk szavunk 
Hisz verseinknek kivont zászlajával 
A nemzet arca előtt vonulunk 
 
A korán eltávozott Veress Gerzson székely furfanggal 

megírt Augusztusban című versét még 1990 előtt közölte a 
Brassói Lapok. Belekötni a szövegbe nem lehetett, az értel-
mezhető volt így is, meg úgy is. 

A kaszára érett nyár pedig az idei Bálványosi Nyári Sza-
badegyetemet és Diáktábort idézi. 

Mindez Wass Albert szavaira hajaz: 
Játékaidat elvehetik, ruháidat, pénzedet is elvehetik mások. 

De nincsen olyan hatalma a földnek, amelyik elvehetné tőled 
azt, hogy a pillangónak tarka szárnya van, s hogy a rigófütty 
olyan az erdőn, mintha egy nagy kék virág nyílna ki benned. 
Nem veheti el senki tőled azt, hogy a tavaszi szellőnek édes 
nyírfaillata van, és selymes puha keze, mint a jó tündéreknek. 

 
Az erdélyi Mezőség felől érkező száraz szél zendít bennem 

ilyenkor füveket, katángokat. 
Reméljük, hogy a béke-mélyből csak békességet hozó csa-

ták sejlenek augusztus zászlaira. 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2023 békés júliusának végén 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLXXV.)

Augusztusi szél zendít katángokat

Sóhajtom a búzavirágok kék szerelmét

   6 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________  SZÍNES VILÁG _____________________________________________  2023. július 28., péntek 



Az alvinci kastély építése Martinuzzi ne-
véhez fűződik, aki 1546 és 1551 között fel-
építette az északi szárnyát, és vizesárokkal 
vétette körül.  

Azonban nem tudta befejezni az építést, 
mert 1551. december 17-én megölték. 

Castaldo gaztette  
Istvánffy leírásából idézve:  
„…úgy látszott, hogy egykor új viszályko-

dás támadt György barát és Castaldo között. 
Castaldo a csapatokat a téli táborban Erdély 
egyes városaiban akarta elosztatni… a barát 
azonban ennek ellentmondott… azután,  
Báthori közbenjárására, lecsillapult haraggal 
úgy váltak el egymástól, hogy a csapatok 
azokban a várakban szállásoltassanak el, me-
lyek az ellenséghez közel vannak, egy részü-
ket azonban… a városok és ezek külvárosai 
fogadják szállással és ott teleljenek. Castaldo 
tudniillik arra az esetre, ha elköveti a nagy 
gaztettet, hogy a barátot elteszi láb alól, a 
saját oltalma érdekében biztosítani akarta 
magát…”. 

A gyilkosság végrehajtatik 
Miután Alvinchez érkeztek, és a csapatok 

nagy részét Marosvásárhelyen és más váro-
sokban helyezték el, „…Castaldo Pallavicini 
Sforzát… Lopez Andrást, a spanyol gyalogo-
sok csapatának parancsnokát… utasítja, hogy 
a kaput a lehető legnagyobb csendben és zaj 
nélkül foglalja el. Sforza… magához vette az 
olaszországi Alessandriából jött ferrarai szü-
letésű Márk Antalt, Castaldo íródeákját, 
Campeggio Lőrincet, Morvino Jánost, egy 
Scaramuccia nevűt, két piacenzai orgyilkost, 
továbbá Mercado Jánost és Avilai Pétert, 
hogy velük a gyilkosságot végrehajtsa… 
Márk Antal egy tőrrel s egy kicsi, és éppen 
ezért könnyen elrejthető puskával felfegyver-
kezve, az éppen a reggeli imáját végző barát-
nak… jelenti, hogy fontos és nagy jelen- 
tőségű közölnivalója van. Miután a szobába 
bebocsátották, előhúz egy … a barát nevében 
Ferdinánd királyhoz írt levelet, és tisztelettel 
arra kéri a barátot, hogy írja alá a nevét. Ami-
kor ez, az írondádat kezébe véve, a levél fölé 
hajolt, az írnok hátulról tőrével a nyakát ha-
lálos szúrással átdöfte…”. 

Martinuzzi holtteste több mint hetven 
napig temetetlenül hevert a gyilkosság szín-
helyén, és csak 1552 márciusában temették 
el a gyulafehérvári káptalan papjai a Szent 
Mihály-templomban. Így végezte életét Er-
dély egyik legnagyobb politikusa. 

 A 16. század végi Maros mente  
„…a szép Maros völgyében Alvinc a leg-

kisebb falvak egyike Erdélyben. Termékeny 
szántóföldek simulnak alatta, gazdag aratást 
ígérve a szorgalmas földmívelőnek; a Maro-
son túl elevenzöld szőlőhegyek emelkednek, 
melyek alatt regényes fekvésben tűnnek ki a 
szemben fekvő Borbereknek egyszerű szal-
mafödelei…” – olvashatjuk Jósika Miklós ro-
mantikus hangvételű regényében, melyben a 
16. század végi Maros menti tájat írja le. 

Dr. Fekete Albert, Az erdélyi kertművé- 
szet – Maros menti kastélykertek című köny-
vében megjegyzi, hogy bár a sugár alakban 
kiépített kerti ösvények eléggé egyértelműen 
rajzolják elénk a jellegzetes barokk kert lúd-
lábszerű alaprajzát, mégis nehéz elhinni, hogy 
kevesebb mint tíz évvel a versailles-i barokk 
kert lényegesebb elemeinek megépítése után, 
még a schönbrunni kastélykert építésének 
megkezdése előtt, Alvincen már megjelent 
volna a „lúdláballé”. Annál is inkább, hiszen 
ebben a korszakban Erdély-szerte, ha dísz-
kertről beszélünk, akkor egyértelműen a rene-
szánsz kertek jöhettek szóba. 

Fekete tudomása szerint az első erdélyi ba-
rokk kertépítészeti alkotás, melyről hiteles 
forrásanyag maradt fenn, az a bonchidai 
Bánffy-kastélykert, és ezt az 1750-es évek-
ben, tehát az alvinci kertnél hetvenöt évvel 
később építették. 

Egy 1696-os leltár „…romladozott, több-
nyire elpusztult…” kastélyról regél, melynek 
befejezetlen vizesárka félig betemetődött. A 
fejedelemség megszűnése után, 1715-ben a 

kastély és tartozékai az erdélyi püspök birto-
kába kerültek. 

Az egyházi tulajdon időszakából is feltéte-
leznünk kell egy kert létezését, hiszen Fran-
çois Xavier de Feller luxemburgi jezsuita 
szerzetes, aki magyarországi utazásai során 
kolostorainkban nemigen találkozott kertek-
kel, különösen megörült az alvinci ferences 
rendház szépen kialakított kertjének. 

A vadászkastélyról  
Martinuzzi meggyilkolása után a kastély 

további sorsa homályban maradt 1607-ig, 
amikor Báthori Gábor szerezte meg, majd 
Bethlen Gábor fejedelemé lett, aki feleségé-
nek, Károlyi Zsuzsannának adományozta. 

A fejedelem 1617-től kezdve a várkastélyt 
reneszánsz stílusban, hatszögletűre építtette 
át, falait pártázatos lőrésekkel látta el, belső 
díszítését felújíttatta. 

A palota mennyezetének festéséért Mező-
bándi Egerházi, másként Képíró János ne-
mességet kapott. 

Bethlent azonban halála megakadályozta 
abban, hogy elképzeléseit véghezvigye. A 
délkeleti sarokbástyát nem tudta befejezni, és 
ezen a részen a vizesárok sem készült el. 

Az idegen országokból hozatott  
mesterek privilégiumai 

Bethlen Gábor 1622-ben telepeseket ho-
zott ide: 

„…az országba idegen országból nagy 
költséggel – írja Szalárdi – mindenféle jó 
mesterembereket, tudós fundálókat, kőműve-
seket behozott vala. Magyarországból az új 
keresztyének közül majd kétszázig való min-
denféle mesterembereket (ha nem többet) 
mind feleségekkel, gyermekekkel behozat-
ván, és azokat Alvincen, az Maros fordulatá-
ban igen alkalmatos kis helyre bizonyos 
privilégiumokkal, szabadságokkal megtele-
pítvén, azhol az hegyek között igen magas 
kőszikla tetőn, nagy erős helyen egy puszta 
várat (Alvinccel szemben, a Maros túlsó  
partján levő Zebernik várat) is adván ne- 
kik…”. 

Az új keresztények a vagyonközösségben 
élő anabaptisták voltak, akik főleg a fazekas-
ságban tűntek ki, és Morvaországból mene-
kültek Alvincre. 

Alvinc királyi birtok lesz 
Ugyancsak Kiss Gábor tud arról, hogy a 

fejedelemség megszűnése után Alvinc királyi 
birtok lett, 1696-ban elkészült a vár és a 
hozzá tartozó ingó és ingatlan javak részletes 
leírása: 

„…vagyon kegyelmes urunk, felséges 
római császár és koronás királyunknak őfel-
ségének Erdélyben lévő királyi fiskusának 
nemes Fejér vármegyében, Alvinc mezővá-
rosában, az megírt város alsó végén egy rom-
ladozott, többnyire elpusztult kastélya, mely 
kastélynak körös-körül való árka csak fél ké-
születben maradott volt ab antiquo, de most 
már nagy részben betölt…” A leltár részlete-
sen sorolja fel az épületeket, bástyákat, gaz-
dasági és egyéb helyiségeket, az ott talált 
különböző berendezési tárgyakat, valamit a 
hozzá tartozó földeket. 

A helyreállítási terv elkészül,  
de a várat nem restaurálják  

Az elhanyagolt alvinci várkastélyt és ura-
dalmát 1715-ben szerezte meg a gyulafehér-
vári káptalan. 1733-ban Sorger Gergely 
püspök barokk kapuzatot építtetett hozzá. 

A várkastély 1792-ben leégett, és bár a 19. 
század elején elkészítették a helyreállítási ter-
vét, mégsem restaurálták. Az elmúlt század-
ban már csak az északi szárnyát és az 
északkeleti rész néhány helyiségét lakták. 

Fekete Albert szavaival: „…a kastély pusz-
tulása lassan a végéhez közeledik…”. 

Ma az emeletes északi palotaszárny siral-
mas állapotban van, mellette egy négyszög 
alakú torony és az ehhez csatlakozó barokk 
kapu, az északnyugati sarkon egy négyszög 
alakú nagyobb bástya, az ehhez támaszkodó 
épületszárny lépcsőházának maradványai, a 
nyugati sarokbástya egy négyszög alakú to-
rony romjaival, valamint az északkeleti és 
délkeleti, az udvart kétoldalról kerítő falak 
részben még állnak, de nagyon tönkrementek. 

Prof. dr. Sümegi Pál (fotó) tanszékvezető 
egyetemi tanár, geológus, régész kiegészí-
tése: 

Amikor II. András királyunk 1224-ben ki-
adta az Andreánumot, azaz a Barót és Szász-
város közötti erdélyi szászoknak adott 
kiváltságlevelét, akkor egyértelműen az volt 
a célja, hogy olyan ipart űző, kereskedő, bá-
nyászközösséget alkotó, városi közösségeket 
szervezzen a Magyar Királyság területére, 
amelyek révén a különböző egymás mellett 
élő gazdasági közösségek, népcsoportok va-
lamennyien nyertesek legyenek az együttélés 
nyomán. A több évszázados együttélést és 
szimbiózist elindító kiváltságlevél kiemelte a 
különböző ispánok fennhatósága alól az er-
délyi szászokat, és szabályozta a magyar ki-
rály és a szász telepesek viszonyát. 

Károly Róbert, I. Lajos, Luxemburgi Zsig-
mond királyaink megerősítették ezeket a ki-
váltságokat, míg Mátyás királyunk az egész 
szász közösségre kiterjesztette. A kiváltságo-
kat Habsburg József uralkodó helyezte hatá-
lyon kívül 1785-ben. 

A kiváló mezőgazdasági adottságokkal 
rendelkező, a marosi sóút mentén található 

területen a szász hospesek települést alakítot-
tak ki a 13. században, amelyet ma Alvinc 
néven ismerünk, amelyhez átkelőhely és 
sóvám is tartozott. Alvincet Zsigmond király 
tette szabad királyi várossá, és adta meg a te-
lepülésnek az erdélyi szász kiváltságokat.  
A kiváló települési adottságok, a Maros menti 
fő kereskedelmi és közlekedési úthoz kap- 
csolódó pozíció hátrányba fordult az oszmán 
hódítások idején, mivel az oszmán csapa- 
toknak és a velük szembenálló katonaság- 
nak egyaránt a Maros völgye volt a legfon- 
tosabb felvonulási területe. Ennek nyomán  
az addig virágzó település pusztulásnak in-
dult, és a szász telepesek mellé magyar, ka-
tolikus délszláv menekülteket telepítettek. A 
terület legnagyobb történelmi nevezetessége 
a ma már pusztulóban lévő Martinuzzi- 
kastély. 

Martinuzzi, vagy a magyar történelemben 
ismertebb nevén Fráter György, népi nyelven 
a fehér barát a középkorban a Magyar Király-
sághoz tartozó Horvátország területén szüle-
tett, és a Martinuzzi név a velencei 
származású édesanyja családi nevének eltor-
zításából keletkezett. A területet Szapolyai 
János magyar király adományozta Fráter 
(Martinuzzi) Györgynek mint fejedelmi bir-
tokot. Fráter (Martinuzzi) György egy, a 
Maros-parton található dombon egy korábbi, 
14. századi Domonkos-rendi kolostorra egy 
megerősített, reneszánsz kastélyt kezdett ki-
építeni. Viszont az építkezést nem tudta vég-
hezvinni, mert a Magyar Királyság 
újraegyesítéséért küzdő, de az Oszmán Biro-
dalom és a Habsburg Birodalom között inga-
politikát folytató egyházfőt és politikust 
1551. december 17-én az épülőfélben lévő 
várkastélyában Habsburg Ferdinánd megbí-
zásából a Habsburg-fővezér, Castaldo meg-
gyilkoltatta. Alvincen, Erdély szívében a 
legfontosabb erdélyi út, a Maros mentén, a 
két birodalom közötti ingapolitika következ-
ményeként halt meg az erdélyi eszme és kü-
lönállás megalkotója, a 16. századi magyar és 
erdélyi politika egyik legnagyobb alakja, Frá-
ter (Martinuzzi) György. Így a kastély előbb 
Báthori Gábor, majd Bethlen Gábor erdélyi 
fejedelmek tulajdonába kerül. Bethlen Gábor 
fejedelem ismeri fel legjobban a várkastély 
kiváló pozícióját, és igyekszik befejezni az 
építkezést, megerősíteni a várkastélyt, de 
ebben halála megakadályozza. Ő telepíti a ki-
váló mezőgazdasági és kereskedelmi adott-
ságú Alvinc településre az újrakeresztelő 
anabaptista mestereket 1621-ben Felvidékről, 
Morvaországból. Az anabaptisták kerámia-
művészetükkel új színt hoztak az erdélyi 
mesterségek közé, és kialakították a méltán 
világhírű erdélyi habán kerámiát. 

A kolozsvári országgyűlés 1622-ben erő-
síti meg Bethlen Gábor erdélyi fejedelem 
által az anabaptistáknak adományozott jogo-
kat. A várkastélyt 1658-ban a tatárok fel-
gyújtják, majd az Erdélyi Fejedelemség 
függetlenségének felszámolása után, 1696-
ban Alvinc településsel együtt Habsburg ki-
rályi birtok lett. 

A várkastélyt 1715-ben a gyulafehérvári 
káptalan kapja meg, barokk stílusú átalakítást 
végez a kastélyon, de az 1792-ben leég, és 
ettől kezdve pusztulásnak indul. Terveket ké-
szítettek a felújítására, de az elmúlt 230 
évben a kastély a megsemmisülés szélére ke-
rült. Méltatlan állapot ez a kastély történelmi 
jelentőségét figyelembe véve, különösen 
azért, mert kiváló geográfiai helyzetben, 
szinte Erdély mértani közepén van maga a te-
lepülés és a várkastély egyaránt. 

A Maros menti erdélyi fő közlekedési út-
vonal, a Maros folyó mind kiváló tényezők a 
turizmus szempontjából, és egy ilyen fontos 
történelmi helyet alkotó várkastély felújítása, 
szálloda, vendégfogadó és turistacentrummá 
alakítása kiváló lehetőséget teremtene a kié-
pülő erdélyi autópályákat használó, és Erdély 
történelmi, néprajzi, földrajzi csodáival meg-
ismerkedni kívánó turisták számára. S figye-
lembe véve Alvinc és a várkastély 
történelmét, kiváló helyszín lenne az erdélyi 
gondolat, szellemiség, vallástolerancia bemu-
tatására, amely példaértékű lehetne a mai er-
délyi népek, nemzetek és közösségek 
számára is. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott dokumen-

tációkért külön köszönet Keresztes Géza mű-
építész, műemlékvédelmi szakmérnöknek, dr. 
Kálmán Attila történésznek és dr. Fekete Al-
bertnek. A képet Demján László műemlék-
védő építész a saját gyűjteményéből küldte be 
szerkesztőségünkbe.

Épített örökségünk 
Egy kastély pusztulása a végéhez közeledik

Nagy-Bodó Tibor 
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(Folytatás a július 21-i lapszámból)



A  JÚLIUSI ÉVFORDULÓK (2.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Tóth Tünde,  
Marosvásárhely, Armoniei u. 

Fülöp Éva,  
Marosvásárhely, Épít k sétány 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
JODELLE; BALOGH; BAKONYI; VIGNOLA;  

BISMARCK; KAISER 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a július 21-i számból: 

 
Ikrek: 
Petepite 
 
Skandi: 
Lesz-e gyümölcs a fán, 
melynek nincs virága?

Szerkeszti: Kiss Éva 1060.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket augusztus 10-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

I

Y
VÍZSZINTES: 1. Nagy regényírónk (írói neve). 8. Arisztokrata barátja (gróf). 9. 

Kis mértékben. 10. Férfinév (jan. 17.). 11. … Ghazi (Jakub bég). 16. Csaholó. 18. A ger-
mánium vegyjele. 19. Rádiólokátor. 20. Futósportolók indító szava. 21. Hálószöv  
ízeltlábú. 22. Kolostori f pap. 23. A tetejére. 24. Az Etna krátere! 25. Becézett Mária. 26. 
Na, mi lesz már! 27. Pénz (cigány). 29. Kolozs megyei kisváros. 31. … királya (E. Lalo 
operája). 32. Az egyik végtagunk vége. 33. Páros élet! 35. Arab–török férfinév. 36. 
Becézett József. 38. Dum spiro … (Míg élek, remélek). 41. Angolul nyitni. 43. Szül az 
állat. 45. Nála lentebbr l. 47. És (angol). 48. Francia város. 51. Nem romlik el. 53. 
Skálakezdet. 54. Pet fi, függ. 11. költ i versenyének harmadik tagja. 55. Errefele! 

FÜGG LEGES: 1. Tibeti szarvasmarha. 2. Minipajta. 3. Szabadulási lehet ség. 4. 
Fogasra tesz. 5. Sakkjátszma vége. 6. Yoko … (J. Lennon felesége). 7. Cégféle (röv.). 8. 
Indiai író, filozófus (Rabindranath). 11. Pet fi költ társának nevezte. 12. Tipró. 13. 
M sorszórás. 14. Régi súlyegység. 15. Dublin lakója. 17. Angol zeneszerz  (Thomas Au-
gustine, XVIII. század). 20.  Széles vonal. 31. Szép mozgású hátasló. 23. Gabonaféle. 25. 
Munka (argó). 27. Folyadék. 28. Ennivaló. 30. A gallium vegyjele. 32. Vízsz. 8. birtoka, 
Pet fi mézesheteinek színhelye. 34. Villamos  busz. 37. A dollárt váltja. 39. A palota be-
járata! 40. Nobel-díjas vegyész. (György). 42. Vég, vége (német). 44. Lengyel scifi-író 
(Stanislaw). 46. A mélybe. 49. Az arzén vegyjele. 50. A kén és a foszfor vegyjele. 52. 
Elek! 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. A poén els  része. 6. Madridi 

sportklub. 7. A piac lényege! 8. Állóvíz. 
9. Alkotórész. 11. Helység Gy r mel-
lett. 14. Olasz–amerikai tenor (Mario). 
16. Az orrához. 18. Éveink száma. 19. 
A poén befejezése. 
FÜGG LEGES: 

1. A gondolkodás képessége. 2. 
Nemesgáz. 3. E nap. 4. Orosz író 
(Jurij). 5. Német nével . 10. Lorán … 
(színészn ). 12. Nem kell több. 13. 
Cseremisz. 15. A panasz szava. 17.  
Alá.

VÍZSZINTES: 
1. A poén els  része. 6. Fényes 

bevonat. 7. Ritka (német). 8. Haladó 
irányba. 11. Gyomnövény. 13. Elek! 
14. Páros szervünk. 16. Görög bet . 18. 
Szintén. 
FÜGG LEGES: 

2. Szamárbeszéd. 3. Tornaeszköz. 4 
Hölgyek … (Zola). 5. Seben keletkezik. 
6. A poén befejezése. 9. Zsoké. 10. 
Alatta fészkel a fecske. 12. Nehézfém. 
15. A Balaton levezet  folyója. 17. 
Békaparadicsom. 

 
L. N. J.
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Vicces pillanatok 

Hosszú lábú sz ke hölgy a cip boltban: 
– Mindegy, hogy néz ki a cip , csak sarka ne legyen. 
– Mihez akarja viselni? 
– … 

O

– A férjem már húszévesen elhatározta, hogy csak akkor n sül meg, ha megtalálja az igazit. 
– Hm! És honnan tudta, hogy te vagy az? 
– …



1456. július 22-én a Nándorfehérvárt, a 
mai Belgrádot védő magyar seregek 
megsemmisítő vereséget mértek II. 
Mehmed török szultán hadaira. A győze-
lem 555. évfordulója alkalmából, 2011. 
július 4-én az Országgyűlés július 22-ét 
a nándorfehérvári diadal emléknapjává 
nyilvánította. Az MTVA Sajtóarchívumá-
nak összeállítása: 

A 13. század végén megszilárduló oszmán-
török állam száz év alatt maga alá gyűrte Kis-
Ázsiát, majd a Balkánon kezdett terjeszkedni. A 
törökök 1389-ben Rigómezőnél szétzúzták a 
szerbek vezette észak-balkáni szövetséget, majd 
1396-ban Nikápolynál Zsigmond magyar király 
lovagi seregére mértek vereséget. Hódításukat 
mintegy fél évszázadra megakasztotta az utolsó 
nagy mongol hódítótól, Timur Lenktől 1402-ben 
elszenvedett vereség, de az újjászervezett biro-
dalom a 15. század közepétől már a Magyar Ki-
rályságot is közvetlenül fenyegette. 

A déli vidékek védelmét az 1440-es években 
Hunyadi János szervezte meg, aki hadi sikerei 
révén báró, szörényi bán, erdélyi vajda és temesi 
ispán lett, s minden jövedelmét és teljes magán-
hadseregét a török elleni harc szolgálatába állí-
totta. Az 1446-ban kormányzóvá választott 
Hunyadi az oligarchák támogatása híján 1448-
ban Rigómezőnél súlyos vereséget szenvedett, s 
1453-ban lemondott a kormányzóságról. Ugyan-
ebben az évben II. Mehmed szultán bevette az 
ezeréves Bizánci Birodalom szívét, Konstantiná-
polyt, és Európa felé fordult. 1454-ben végleg an-
nektálta Szerbiát, majd 1456 májusában 
százezres haddal indult a Magyar Királyság kul-
csának tartott, az ország belseje felé felvonulási 
útvonalat biztosító Nándorfehérvár ellen. (A 
Duna és a Száva összefolyásánál épült várat a 
török már 1440-ben megostromolta, de kudarcot 
vallott.) 

A hírre Európában keresztes hadjáratot hirdet-
tek, de seregek nem érkeztek, jöttek viszont ka-
tonák és népfelkelők Cseh- és Lengyelországból, 
Moldvából, Szerbiából. Az olasz inkvizítor és hitszónok Ka-
pisztrán János magyar földön szervezett keresztes sereget, 
Hunyadi pedig zsoldossereg élén sietett a várparancsnok, Szi-
lágyi Mihály megsegítésére. Így a törökkel csupán három erő 
tudott szembeszállni: Hunyadi saját költségen felszerelt hada, 
Kapisztrán János keresztesei és Kórógyi János macsói bán 
csekély serege. 

Az ostrom 1456. július 4-én kezdődött. A törökök a félkör-
ben körülvett várat a Duna és a Száva közötti síkságról 
ágyúzták, komoly károkat okozva a falakban, és kétszáz ösz-
szeláncolt hajóval teljes szélességében lezárták a Dunát Zi-
monynál, a vár fölött. Július 14-én Kapisztrán és Hunyadi 

flottája áttörte a hajózárat, így megnyílt az út a felmentő sereg 
előtt a szorongatott várba. Hunyadi saját serege élén a védők-
höz csatlakozott, a keresztesek a Száva bal partján ütöttek tá-
bort. 

A törökök július 21-én indították meg a döntő rohamot a 
szinte teljesen rommá lőtt vár ellen, öldöklő küzdelemben át-
törték a külső védvonalat, és már a belső várat ostromolták. 
Másnap a Száva bal partjáról átkelő keresztesek, élükön a 
hetvenéves Kapisztránnal, támadásba lendültek, miközben 
Hunyadi a várból kitörve a török ágyúkat foglalta el, majd 
együttesen szétszórták az ostromlók derékhadát. A török 
sereg felszerelését hátrahagyva menekült, a szultán pedig 
egyes feljegyzések szerint a kudarc miatt véget akart vetni 

életének. A győzelem után a török terjeszkedés hét évtizedre 
megtorpant, a délvidéki erősséget csak 1521-ben tudta be-
venni I. Szulejmán szultán. A nándorfehérvári diadal emlé-
kére vezette be 1457-ben III. Callixtus pápa az Úr színe- 
változása ünnepet augusztus 6-ra, a győzelmi hír vételének 
időpontjára.  

A közhiedelemmel ellentétben viszont a déli harangozást 
még az ütközet előtt rendelte el könyörgésként a török táma-
dás miatt, és csak a győzelem után változtatta a hálaadás ha-
rangszavává. 

A katonai diadalt nem sikerült kiaknázni: a keresztes had 
felbomlott, a csata után kitört pestisnek Hunyadi és Kapiszt-
rán is áldozatául esett. 
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A nándorfehérvári diadal emléknapja 

Akkor korlátozza az AQUASERV RT. a normál nyomású vízellátást 
egy településen, amikor vészhelyzet áll fenn vagy meghibásodik a víz-
hálózat. 

Maros megye mezőségi részén a nagy vízfogyasztás miatt van szük-
ség a korlátozásra, különösen az esti órákban, amikor a közüzemi há-
lózatból származó vizet a mezőgazdaságban öntözésre használják. 

Miért nem bírja a rendszer? 
A vízellátó rendszert a román jogszabályok alapján tervezték és épí-

tették meg, amelyek előírják, hogy a közüzemi vízellátó rendszerből 
származó ivóvizet kizárólag háztartási fogyasztásra kell használni. 

A víz nem háztartási célú felhasználása – mint például a kert, a gyep 
öntözése, a tavak és az úszómedencék feltöltése – nyomáscsökkenéshez 
vezet az elosztóhálózatban, ami ellátási hiányhoz vezet. 

Mennyi ideig tart a víztároló tartály feltöltése? 
A víztároló tartály 5-12 óra alatt töltődik fel. 
Csupán úgy lehet feltölteni, ha csökkentjük a fogyasztóknál a nyo-

mást. 

Mit mond a törvény? 
Emlékeztetünk minden fogyasztót, hogy a hatályos jogszabályok tilt-

ják a közüzemi hálózaton érkező ivóvíznek a háztartási szükségletektől eltérő célra 
való felhasználását. Ezt az AQUASERV által az ügyfelekkel kötött szolgáltatási és 
ellátási szerződés is tartalmazza. A 2007/88. számú ANRSC-rendelet 229. cikke is 
előírja ezt. 

Sajnos sok olyan ember van, aki nem tartja be az ajánlásainkat és a hatályos ren-
deleteket, és emiatt számtalan család küszködik vízhiánnyal. 

Elkerülhetjük az ilyen helyzeteket, 
HA FELELŐSEK VAGYUNK, ÉS NEM PAZAROLJUK AZ IVÓVIZET! (A.) 

Ne pazaroljuk az ivóvizet! 
Miért korlátozza az AQUASERV a normál nyomású vízellátást azokon a településeken, ahol a vízfogyasztás nagyon nagy? 

Fotó: az Aquaserv Facebook-oldala



Hetven éve, 1953. július 27-én írták 
alá az észak-koreai hadsereg és az 
őket támogató kínai önkéntesek kép-
viselői, valamint az amerikai és dél-
koreai haderőre épülő, de számos más 
ország katonáit is magában foglaló 
ENSZ-erők meghatalmazottai a pan-
mindzsoni fegyverszüneti egyez-
ményt, amely véget vetett az 1950 óta 
zajló háborúnak a Koreai-félszigeten. 
Az MTVA Sajtóarchívumának összeál-
lítása: 

A második világháborúban győztes szövet-
séges nagyhatalmak (az Egyesült Államok, 
Nagy-Britannia és a Szovjetunió) vezetői 
1945 nyarán a potsdami konferencián úgy 
döntöttek, hogy a Koreai-félszigeten a 38. 
szélességi foktól északra a szovjet, délre 
pedig az amerikai csapatok fogadják el a 
japán erők kapitulációját. Ezzel két megszál-
lási övezet jött létre, 1945 decemberében egy 
közös koreai kormány felállításában is meg-
állapodtak. Mivel a folyamat nem haladt 
előre, Washington 1947-ben az ENSZ elé 
vitte Korea ügyét, a világszervezet pedig ha-
tározatában közös választásokon alapuló 
egyesítést írt elő. 

Ezt a szovjetek nem fogadták el, így az 
ENSZ ellenőrizte voksolást 1948 májusában 
csak délen rendezték meg, s augusztus 15-én 
létrejött a Li Szin Man vezette autokratikus, 
Amerika-barát Koreai Köztársaság. Ezzel 
párhuzamosan 1948 augusztusában északon 

is választásokat tartottak és szeptember 9-én 
kikiáltották a Kim Ir Szen vezette kommu-
nista Koreai Népi Demokratikus Köztársasá-
got, ám az ENSZ csak a Koreai Köztársaságot 
ismerte el Korea törvényes képviselőjének. 

A szovjet és az amerikai haderők 1949-es 
távozása után Kim Ir Szen erővel akarta el-
dönteni a kérdést. Ehhez 1950-re sikerült a 
Kínai Népköztársaság élén álló Mao Ce-tung 
és a szovjet diktátor, Sztálin jóváhagyását is 
elnyernie. Sztálin, aki korábban el akarta ke-
rülni a fegyveres konfliktust, immár úgy 
vélte: miután az atommonopóliumát elvesztő 
Egyesült Államok nem avatkozott be a kínai 
polgárháborúba, nem kockáztatná a nukleáris 
háborút a jóval kisebb stratégiai jelentőségű 
Koreáért. Phenjanba szovjet katonai tanácsa-
dók érkeztek, a háború terveit az ő segítségük-
kel dolgozták ki. 

Az észak-koreai hadsereg 1950. június 25-
én – a megszállási zónák határán oly gyakori 
incidensek egyikére hivatkozva – átlépte a két 
Koreát elválasztó 38. szélességi fokot. A fegy-
verzetben és létszám tekintetében is fölény-
ben lévő, szovjet T-34-es tankokkal felszerelt 
északi hadsereg három nap múlva elfoglalta 
Szöult, s szeptemberre már csak a félsziget 
délkeleti részén Puszan környéke maradt a dé-
liek kezén. 

Az ENSZ Biztonsági Tanácsa június 27-i 
határozatában – a szovjet küldöttség távollé-
tében – Észak-Koreát agresszornak nyilvání-
totta, s Dél-Korea támogatására szólította fel 

tagállamait. Harry Truman amerikai elnök ez-
után utasította az amerikai légierőt és a hadi-
tengerészetet, hogy nyújtson segítséget 
Dél-Koreának. Tizenhat ország részvételével 
nemzetközi haderőt is létrehoztak, a 90 szá-
zalékban amerikai katonákból álló erők főpa-
rancsnoka az amerikai Douglas MacArthur 
tábornok, Japán második világháborús legyő-
zője lett. MacArthur jelentős kockázatot vál-
lalva 1950. szeptember 15-én a 38. szélességi 
foktól kicsit délre, a félsziget nyugati partján 
tette partra erőit, és az északiak hátába ke-
rülve visszafoglalta Szöult. Ezzel egy időben 
a dél-koreai és amerikai hadsereg kitört a pu-
szani hídfőből is, a háború menete megfor-
dult. Az északiak folyamatosan hátráltak, az 
ENSZ-erők Phenjan bevétele után október vé-
gére elérték a kínai határt. 

A kommunista rezsimet Kína beavatkozása 
mentette meg az összeomlástól: november 
25-én 450 ezer, szovjet haditechnikával fel-
fegyverzett „önkéntes” lépte át a határt, és 
decemberre visszafoglalták Phenjant, 1951 ja-
nuárjában pedig ismét bevették Szöult. A 
kínai offenzíva gyorsan kifulladt, a megerő-
sített ENSZ-erők márciusban visszavették a 
déli fővárost, a front áprilisra a 38. szélességi 
foknál megmerevedett, lényegében ugyanott, 
ahol a háború kezdetén a két ország határa 
volt. 

Truman elnök 1951 áprilisában felmentette 
a csak a teljes győzelmet elfogadó, az atom-
fegyver bevetését szorgalmazó MacArthur tá-

bornokot, s megindult a tapogatózás a fegy-
verszünetről. A két évig tartó alkudozás 1953-
ban ért véget, amikor már mindkét 
szuperhatalom élén új vezető állt: Sztálin 
1953 márciusában halt meg, az Egyesült Ál-
lamokban pedig hivatalba lépett Dwight D. 
Eisenhower elnök. A fegyverszüneti egyez-
ményt 1953. július 27-én a 38. szélességi 
fokon fekvő Panmindzson faluban, egy alig 
48 óra alatt felépített kis házban írták alá. A 
nem országok között kötött, hanem „a vala-
mennyi fegyveres erő által Koreában folyta-
tott katonai cselekmények beszüntetéséről” 
szóló megállapodás a frontvonal mindkét ol-
dalán 2-2 kilométer széles demilitarizált öve-
zetet hozott létre és intézkedett a hadifoglyok 
cseréjéről is. Békeszerződés azóta sem szüle-
tett, állandósult Korea kettéosztottsága. 

A koreai háború volt a hidegháború első, s 
egyben legvéresebb fegyveres konfliktusa, 
amelyet akkor sokan a harmadik világháború 
főpróbájának tekintettek, a háború csúcspont-
ján mindkét oldalon másfél milliónál több ka-
tona állt fegyverben. Az amerikaiak 50 ezer, 
a további ENSZ-erők 94 ezer, a dél-koreai 
hadsereg 400 ezer halottat veszített. A kom-
munista erők veszteségeit soha nem hozták 
nyilvánosságra, de összességében másfél mil-
lióra becsülik, a kínai halottak között volt 
Mao Ce-tung legidősebb fia, Mao An-jing is. 
Korea 30 milliós lakosságából 3-4 millió civil 
halt meg a háború következtében, amely lé-
nyegében minden nagyobb északi és déli vá-
rost a porig rombolt, Phenjan bombázását 
azért állították le az amerikaiak, mert a jelen-
tés szerint „már nem volt mit bombázni”. 
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Hetven éve ért véget a koreai háború  

Megkezdődött a visszaszámlálás az 
egy év múlva kezdődő párizsi olimpi-
ára. Az Eiffel-torony lábánál mostan-
tól óra mutatja az ötkarikás játékok 
kezdetéig hátralévő időt. 

Az olimpia megrendezése hatalmas lo-
gisztikai–szervezési kihívás a francia  
fővárosnak, de ugyanez elmondható Marse-
ille-ről is, néhány sportág versenyeit ugyanis 
a tengerparti városban rendezik. 

Egy helyi lakos azt mondta, a 2024-es 

olimpia nagyszerű platform lesz a vá- 
rosnak, az egész marseille-i öbölnek, ahol a 
vitorlás versenyeket bonyolítják le, a Velod-
rome stadionban pedig futballmérkőzések 
lesznek. 

Kedden Párizsban bemutatták az olimpiai 
fáklyát, amellyel a váltófutás résztvevői fut-
nak majd, mielőtt meggyújtják vele az olim-
piai lángot. A párizsi olimpia 2024. július 
26-án kezdődik, és augusztus 11-éig tart. 
(Euronews)

Egy év múlva kezdődik  
a párizsi olimpia  

A bíró visszaküldte a Hunter Biden-
vádalku szövegét a jogászoknak szer-
dán az elnök fiának adóvisszaélés 
miatt tartott első bírósági meghallga-
tásán. 

Maryellen Noreika, Delaware állam szö-
vetségi kerületi bírója a meghallgatáson ag-
gályait fejezte ki az elnök fiának ügyvédei és 
az ügyészség között létrejött vádalku szövege 
miatt. A bíró az ellen emelt kifogást, hogy a 
vádalku elemeként szereplő tiltott fegyverbir-
toklási ügyben azt kötötték ki, hogy Hunter 
Biden ellen adóbűncselekmény ügyében 
újabb eljárás nem indul a jövőben.  

Az eredeti várakozások szerint szerdán 
Hunter Biden bűnösnek vallotta volna magát 
két rendbeli kisebb súlyú adóbűncselekmény-
ben, az ügyészek pedig ennek fejében nem 
börtönt, hanem próbaidő kiszabását kérték 
volna a bíróságtól.  

A vád szerint Hunter Biden 2017-ben és 
2018-ban is elmulasztotta 100-100 ezer dollár 

adó befizetését 1,5 millió dollár évenkénti jö-
vedelme után. 

Az elnök fia elleni bűntetőeljárás másik 
eleme tiltott fegyverbirtoklás volt, ugyanis 
nyilvántartott kábítószer-használóként nem 
juthatott volna lőfegyverhez, 2018 októberé-
ben mégis rendelkezett egy pisztollyal. A vád-
alku részeként ebben az ügyben a bírósági 
tárgyalást megelőző, úgynevezett elterelő el-
járásban állapodtak meg az ügyvédek és 
ügyészek. Tiltott fegyverbirtoklásért akár 10 
év börtönbüntetés is kiszabható az amerikai 
törvények szerint.  

A bírósági eljárást komoly politikai figye-
lem övezi az Egyesült Államokban, ami árt-
hat Joe Bidennek, aki már megkezdte elnöki 
újraválasztási kampányát. A vádalku Hunter 
Biden ügyvédeinek szándéka szerint lezárja 
az ügyfelük ellen 5 éve indított nyomozást és 
eljárást, miközben a republikánus politikusok 
azt mondják, hogy túlságosan méltányos 
megállapodás született. (MTI)

A bíró átmenetileg elutasította  
a Hunter Biden-vádalkut 

Brit parlamenti képviselők vizsgála-
tot követelnek, amiért a korábbi kor-
mányzatok félreértették az orosz 
Wagner zsoldossereg afrikai jelenlé-
tének súlyosságát.  

Az őszinte feltárást sürgető alsóházi kép-
viselők kétpártiak, tehát eltérő eszmei-poli-
tikai nézeteiktől függetlenül szeretnék 
megtudni, hogy a brit kormányzat miért nem 
tulajdonított jelentőséget a Jevgenyij Prigo-
zsin vezette zsoldoshadsereg térhódításának 
Afrika több államában.  

Sokáig szedett-vedett társaságnak tartot-
ták.  

De a következmények kijózanítóak vol-
tak. A vizsgálatot kezdeményezők szerint 
aggodalomra ad okot, hogy a kormány nem 
értette meg a Wagner Európán kívüli pozí-
cióját, különösen az afrikai államok feletti 
befolyását.  

A vizsgálatot megalapozó jelentés hét ál-
lamot sorol fel, ahol a Wagner katonai tevé-
kenységét észlelték. Ukrajna mellett Szíriát, 
a Közép-afrikai Köztársaságot, Szudánt, Lí-
biát, Mozambikot és Malit említik. A képvi-
selők lehangolónak tartják, hogy a Wagner 
fontosságát csak attól kezdve vette komo-
lyan a brit kormányzat, amikor az Ukrajna 
elleni agresszió bekövetkezett. Pedig a Wag-
ner már a korábbi években is rendkívül si-
keres és jövedelmező üzleti modellt 

dolgozott ki a nevezett országokban, saját 
magát és ügyfeleit gazdagítva, a helyi lakos-
ság rovására.  
A Wagner több helyen összehangolta  
tevékenységét a régió terrorista hálózataival 

Egyenes kapcsolat mutatható ki a Wagner 
és olyan más afrikai terrorszervezetek kö-
zött, mint az as-Sabáb és a Boko Haram. Ide 
sorolható az al-Mulathamun zászlóalj és az 
annak alárendelt al-Muwaqi’un Bil-Dima is. 
Ezekhez a csoportokhoz több olyan akció 
kapcsolódik – főként védtelen falvak el- 
len –, ahol az áldozatok száma meghaladta 
az ötszázat. 

A brit parlamenti bizottság 82 oldalas je-
lentése szerint a kormányzat 10 éven át „alá-
becsülte vagy negligálta a Wagner-hálózat 
tevékenységét és az európai biztonságot fe-
nyegető kockázatát”. A kérdés most különös 
aktualitást kapott azzal, hogy Belaruszban 
mintegy 10 ezer Wagner-zsoldos állított fel 
új bázist, és bejelentették, hogy határon át-
nyúló rajtaütésre is készen állnak Lengyel-
ország, egy NATO-tagállam ellen. 

A jelentés különös hangsúlyt helyez Ma-
lira, mint olyan országra, ahol a Wagner-cso-
port sikeresen szorította ki a nyugati, főként 
francia vezetésű erőket, sőt a szívósan ellen-
álló németeket is, miközben maga alá ren-
delte az ország diktatórikus kormányát. 
(Euronews) 

Brit parlamenti képviselők vizsgálatot követelnek 
A kormány nem tulajdonított  

jelentőséget a Wagner zsoldossereg 
afrikai jelenlétének

Óra az Eiffel-torony lábánál   Forrás: Euronews.com 

Wagner-csoport Afrikában   Forrás: Euronews.com 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 36 ár (3566 m2) telek Szen-
tannán, a Pârâului Mic utca 605. 
szám alatt. 100.000 euró. Érdeklődni 
a 0744-701-506-os telefonszámon. 
(20153-I) 

ELADÓ régi tömörfa-bútor. Tel. 0748-
764-847. (20272-I) 

VÁSÁROLNÉK vagy BÉRELNÉK 
hosszú távra szántóföldet, max. 1 
hektárt, Marosvásárhely külterületén 
vagy a város közvetlen szomszédsá-
gában. Ajánlatokat a 0720-999-792-
es telefonszámon várok. (sz.-I) 

VÁRMEZŐBEN 450 m2 telek eladó 
8550 euróért, a papírjai rendben van-
nak. Tel. 0753-144-909. (20302-I) 

LAKÁS 

KIADÓ hosszú távra bútorozott gar-
zon a központban tanulónak, egyete-
mista lánynak. Tel. 0724-198-440. 
(20290-I) 

ELADÓ sürgősen ház külön udvarral  
Marosvásárhelyen, a Patak (Pârâului) 
utca 3. szám alatt. Érdeklődni a 0745-
348-129-es telefonszámon. (19772-I) 

ELADÓ sürgősen IV. emeleti garzon- 
lakás a Hunedoara u. 15. szám alatt.  
Ára: 12.500 euró. Tel. 0775-347-890. 
(20258) 

ELADÓ ház Backamadarason. Tel. 0730-
416-908. (20309) 

ELADÓ ház Kelementelkén, a 92. 
házszám alatt. Tel. 0757-226-464. 
(20084-I) 

ELADÓ felújítást igénylő kertes 
magánház a központ közelében. Tel. 
0740-345-549. (20250) 

KIADÓ 2 szobás tömbházlakás közel 
az egyetemhez. Tel. 0748-764-847. 
(20272-I) 

VÁSÁROLOK magánházat Marosvá-
sárhelyen vagy környékén. Azonnali 
fizetési lehetőség. Tel. 0744-645-348. 
(20311-I) 

SÜRGŐSEN vásárolok tömbházla-
kást. Azonnali fizetési lehetőség. Tel. 
0755-309-832. (20311-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, csempe-, padló-
csempe-, lamináltparkett-lerakást ga-
ranciával. Tel. 0746-552-473. 
(20289-I) 

RELAX MASSZÁZST vállalok. Tel. 
0752-901-597. (20235-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19857) 

GRÁNIT SÍRKERETEK készítése 
nagybani áron: 2 személyes 8500 lej, 
4 személyes 10.500 lej. Az ár tartal-
mazza a kivitelezést. Tel. 0753-924-
431. (20179) 

A MORLOX SOLAR SYSTEMS nap-
elemes rendszerek forgalmazását és 
telepítését vállalja előnyös árakon. 
Érdeklődni a 0751-809-661-es tele-
fonszámon. (20223) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (20186) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20244-I) 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítését Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-354. 
(20230) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (20197) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (20078) 

IDŐS HÖLGY mellé gondozónőt 
keresünk a délelőtti órákra. Tel. 0365/428-
514. (20295) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20297) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást. Tel. 0712-288-635. (20298) 

FŰKASZÁLÁST vállalok. Tel. 0750-
149-399. (20303-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (20305-I) 

VÁLLALUNK: bádogosmunkát,  
tetőfedést Lindab lemezzel, ácsmun-
kát, kisebb-nagyobb építkezési mun-
kát. Garantált minőség, korrekt árak. 
Tel. 0755-894-034, Nagy Tamás. 
(20306) 

VÁLLALUNK: kerítésfestést, az ud-
varban bármilyen festést, készítünk  
lépcsőket, kéményborítást. Tel. 0755-
894-034. (20306) 

VÁLLALUNK kisebb tetőjavítást, 
ácsmunkát, bádogosmunkát, szigete-
lést, tetőfedést Bilka lemezzel, ké-
ményjavítást, teraszépítést, 
fakivágást és bármilyen munkát. Tel. 
0757-778-572, Nagy Dániel. (20307) 

VÁLLALUNK: ácsmunkát, tetőjaví-
tást, külső-belső munkát, szigetelést, 
ajtó-, ablakberakást, teraszépítést,  
lambérialerakást, kéményjavítást. 
Saját anyaggal is dolgozunk. Tel. 
0755-894-034. (20306) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel emlékezem 
életem legszomorúbb napjára, 
amikor drága fiam, ifj. SZABÓ 
LACIKA húsz éve örökre 
elment. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Bánatos édesanyja és húga, 
Tündi. (20262) 

„Feledni valakit lehetetlen 
csoda,  
mert akit szeretünk, nem 
felejtjük soha.” 
Szomorú szívvel emlékezünk 
a szeretett édesanyára, anyós- 
ra, PÁLFY JULIANNÁRA szül. 
Kolcsár, aki két éve távozott a 
földi életből. Emléke legyen 
áldott, nyu- 
galma csendes! 
Szerető fia és menye. (20276) 

Július 25-én 6 éve, hogy 
GYÖRGY JOLÁN örökre 
itthagyta szeretteit. Amíg élt, 
szerettük, amíg élünk, 
siratjuk. 
Férje, Lajos, lányai: Babi és 
Ildikó. (sz.-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk 
július 30-án a szeretett édesa-
nyára, anyósra, nagymamára, 
BARABÁS JULIANNÁRA szül. 
Ráduly halálának első évfor- 
dulóján. Emlékét szívünkben 
őrizzük. 
Szerettei. (20293-I) 

Fájó szívvel emlékezünk július 
28-ára, amikor a kegyetlen 
halál elszakította tőlünk a 
szerető édesanyát, 
RÁKOSI IRÉNKÉT. 
Tizenöt éve itthagytál minket, 
hiányod pótolhatatlan. 
Nyugodjál békében! 
Emléked őrzi fiad, Mezei 
Albert (Berci), menyed, Anci, 
unokáid: Bercike, Lehel, uno- 
kamenyeid: Zsuzsa, Krisztina, 
dédunokáid: Tamás, Előd, 
Boti és Bence. (20294) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesapa, nagyapa, 
rokon és ismerős, 

JÉRE JÁNOS 
életének 79. évében hosszú be-
tegség után visszaadta lelkét Te-
remtőjének. 
Drága halottunk temetése 2023. 
július 29-én, szombaton 12 óra-
kor lesz a marosvásárhelyi refor-
mátus temetőben. 
A virrasztás a Vili Temetkezési 
Központban (Kápolna utca) lesz 
2023. július 28-án, pénteken 17 
órától. 

A gyászoló család. (20310)

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE  
sírkeretet készít gránitból és mozaikból  

a legalacsonyabb áron.  
Tel. 0752-643-455. (20221-I)

A hirdetési rovatban 
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetke-
zés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 

RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-
I) 

A FIRE SAFETY MAGÁNCÉG MUNKATÁRSAT keres tűzoltó-
palackok javítására, forgalmazására. Követelmény: B kategóriájú jo-
gosítvány. Munkaprogram: hétfőtől péntekig 8-17 óra között. További 
információk a 0744-520-095-ös telefonszámon kérhetők, a fényképes 
önéletrajzot a fire_safety_ms@yahoo.com e-mail-címre várjuk. 
(65375-I) 

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNYVE-
LŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő tele-
fonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I)
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A Mureş Insolvency SPRL, az újraszerveződés alatt álló adós Foraj Sonde Rt. csődbiztosa nyilvános 
árverést szervez az alábbi javak eladására: 
a) egyenként, illetve tömbben értékesítik:  

– N3 Man típusú haszonjármű, 2006-os, rendszáma MS-56-FOR, leltári száma 439156, kikiáltási ára 
109.357,18 lej; 
– Cardi félpótkocsi, 2013-as, rendszáma MS-20-SFG, leltári száma 220572, kikiáltási ára 10.800 lej; 
– Ahlmann típusú kerekes homlokrakodó, 1260587-es széria, 2006-os, leltári száma 550216, kikiáltási ára 
33.900 lej; 
– STD 6150 típusú hidraulikus emelő 380 V-os elektronikus feloldással, 2011-es, leltári száma 220136, 
kikiáltási ára 3000 lej;  

összesen: 47.700 lej. 
– MAN teherautó, 2004-es, rendszáma MS-26-SFG, leltári száma R429142, kikiáltási ára 98.700, 90 lej.  

Az árak nem tartalmazzák a héát. 
 A nyilvános árverésre augusztus 4-én 13 órától kerül sor a csődbiztos székházában – Marosvásárhely, Ştefan 
cel Mare u. 9/3. szám –, és hetente megismétlik péntekenként ugyanabban az órában, az értékesítésig. Az 
árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező 
garanciát, a részvételi díjat, és megvásárolják a feladatfüzetet 24 órával az árverés kezdete előtt.  

Bővebb felvilágosítás a csődbiztos 0745-146-096-os telefonszámán. 
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